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Netelpa į rėmus
“Piši propalo’’
Pradžia danguje 
Mėnulio pabaiga

JUOZAS TYSLIAVA

Mano pastaba, kad lietuvių 
.sąskrydis Wa hingtone padėjęs 
ir Kersteno rezoliucijai įgy
vendinti, užkliuvo už Naujienų 
redaktoriaus rašomosios maši
nos.

Jis savo apžvalgoje, net dvie
jų skilčių straipsnyje, teigia, 
kad tautininkai, rengdami są
skrydį Washingtone, “stengė
si nukreipti visuomenės dėme
sį nuo tos rezoliucijos...”

Tuo tarpu yra žinomas fak
tas (ir tai patvirtina pačios 
Naujienos), kad adv. S. Brie
džio sumanymą, pasiūlyti tokią 
rezoliuciją Kongresui, rėmė 
visi keturi - ALT Vykdomojo 
Komiteto nariai, kurių du, be_ 
ja, dalyvavo sąskrydyje.

Taigi, pagal Naujienų re
daktoriaus išvadžiojimus, išei
tų, kad pusė ALT Vykdomojo 
Komiteto nariu buvo priešingi 
Kersteno rezoliucijai....

Netelpa j rėmus, daktare. 
* **

Ka5p išlaisvinti bolševikų 
pavergtas tautas?

Klauskite vyskupą Fulton J. 
Sheen. Jir žino.

Tik reikia, kad albanai, 
vengrai, lenkai, čekai, latviai 
ir kitos komunistų kankina
mos tautos kreiptųsi tiesiog į 
rusus šia's žodžiais:

“Mes kenčiame nuo jūsų 
valdovų ta'n nat. Mes neišsi- 
lai«vins:ir e, kol jūs nebūsite 
išsilaisvinę...”

Ir taip toliau*
Tai man primena vieną la

bai saldžią mano vaikystės 
metu svajone:

— Kai t’k išmokau rašyt’, 
tai aš tuoj carui laišką, o jis 
man Lietuvai laisve...

Deia, tai buvo “piši propa
lo”, tamsta.

* **
Kaip ilgai tęsis dabartinė 

ekonominė gerovė? — jeigu 
ją taip galima pavadinti.

Kaip ilgai dirbs tie 65 mi
lijonai žmonių Amerikoje?

Nėra abejonės, kad. Korėjos 
karui pasibaigus, tiek pramo
nė, tiek prekyba, pasiekusios 
savo viršūnės, neišvengiamai 

turės kristi žemyn.
Bet, klausimas, kaip žemai?
Ekspertai, kurie šioje srity

je pravalgę savo dantis, tvir
tina, kad bendras Amerikos 
ekonominio gyvenimo aktyvas 
krisiąs nedaugiau, kaip 10 
nuošimčių.

O paskui? Paskui, maždaug, 
apie 1956 metus, vėl pradėsiąs 
lipti aukštyn.

Kaip ten bebūtų, bet tokios 
depresijos, kokia buvo užgulusi 
Ameriką po pirmojo pasaulinio 
karo, nesitikima.

*♦ *
Skaitau kun. Vytauto Jono 

Bagdanavūčiaus (MIC) para
šytą studiją Žmonijos likimas 
šv. Jono Apreiškimo knygoje.

Skaitau, džiaugiuosi sklan
džia autoriaus kalba ir kartu 
stebiuosi, kiek aname garsia-, 
jame posakyje — Kaip dan
guj, taip ir žemėj — išreikšta 
tiesos.

“Slibino konflikto su Mote
rimi pradžia yra danguje. Ten 
vyksta kova tarp Slibino ir jo 
šalininkų iš vienos pusės ir 
arkangelo Mykolo bei angelų iš 
kitos. Slibinas, kuris yra sena, 
sis žaltys ir kuris yra velnias 
arba šėtonas, savo pozicijų 
danguje negali atlaikyti ir 
jas praranda. Jis ir jo šalinin
kai yra numetami žemėn.”

Je, kaip pelų maišai, anot 
vyskupo Valančiaus.

Ir dangus, matote, ne vi
sada buvo švarus.

••

Neveltui šuo, žiūrėdamas J 
mėnulį, loja.

Tas naktinis įsimylėjusių 
porų palydovas, kaip astrono-
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JUNGTINIŲ TAUTŲ PILNATIES
SUSIRINKIMAS ŠI PIRMADIENI

Trijų didžiųjų valstybių atstovai irano, kad Sovietų Sąjunga ir 
satelitai mėgins trukdyti Korėjos politinės konferencijos reikalą.

JOS

Ateinantį pirmadienį New 
Yorke prasideda Jungtinių 
Tautų P.Xia<ties susirinkimo 
posėdžiai, kurie tęsis apie sa
vaitę laiko. Svarbiausias posė
džių tikslas — nustatyti lai
ką, vietą ir darbotvarkę būsi
majai Korėjos politinei konfe
rencijai.

šiuo metu yra pats didžiau
sias Vakarų diplomatų rūpes
tis — kaip į šį reikalą žiūrės 
Sovietų Sąjunga ir komunisti
nė Kinija. JT generalinis sek
retorius Hammarskjold jau ta
rėsi su Britų Valstybės minis- 
teriu Lloyd, taip pat su JAV

Amerikos aviacijos karių žaidimas Vokietijoje.

BAKTERIJOS PAVOJINGESNĖS
IR Už VANDENILIO BOMBĄ

Amerikos atominės energi
jos specialu tai sako, kad bak
teriologinis kara:, kuriam ši 
šalis esanti pasiruošusi, yra 
pavojingesnis ir už vandenilio 
bombą.

Prof. Gamow, George Wa
shington universiteto narys, 0 
vienas žymiausių atominėss e_ 
nėr gi jos specialiau, spaudos 
atstova.rh pareiškė, kad van
denilio bomba, kuria dabar 
Sovietų Sąjunga giriasi, ne
santi pati didžiausia moderni
nio karo pabaisa.

mai tvirtina, “netrukus’’ turė
siąs sudužti, kaip pieno puo
dynė.

Tada aplinkui žemės kamuo
lį susiformuosiąs vainikas, pa
na us Saturno žiedui.

Ir kadangi tai įvyksią dėl 
nuolatinių vand^ lynų potvy
nių ir atoslūgių, darančių įta
kos žemės ir mėnulio sukimui
si, tai ilgainiui mū.^ mėnesiai 
turėsią 47 dienas...

Dėl to, girdi, mūsų diena 
ilgėjanti po vieną tūkstantinę 
sekundės dalį kas šimtas me. 
tų.

žodžiu, mūsų mėnulis vis to- 
linsis ir tolinsis, iki jis paga
liau pradės lėkti atgal ir...

Bet, neišsigąskite: Šuo dar 
ilgai los, žiūrėdamas į mėnu
li.

Taj įvyks, maždaug, po 20 
^ilijonų metų..

ambasadorium Lodge. Be to,
jis turėjo tartis ir su Sovietų 
Sąjungas ambasadorium Vi
šinskiu.

Rašant šiuos žodžius, dar 
nebuvo žinios, kokio nusista
tymo Korėjos konferencijos 
klausimu laikysis komunistinė 
Kinija ir šiaurės Korėja. In
dija, kuri palaiko nuolatinį 
kontaktą su Pekinu, taip pat 
dar neturi konkrečių žinių šiuo 
reikalu.

Jungtinių Tautų sluogsniuo- 
se kalbama, kad Višinskis pa
siūlysiąs pakviesti ‘komunisti
nės Kinijos ir šiaurės Korėjos

“Bakterijos viename maža
me buteliukyje gali padaryti 
daugiau nuostolių, negu van
denilio bomba”, — sako profe
sorius.

Apsaugos Departamento at
stovas, kuris nepritarė tai 
prof. Gamow nuomonei, pa
reiškė, kad Jungtinės Valsty
bės turinčios “puikią apsaugą 
nuo bakteriologinio karo.”

Nėra žinių, kaip toli bakte
riologinio karo pasiruošimo 
srityje yra nuėjusį Sovietų Są
junga, bet, kiek tai liečia A- 
meriką, šiuo atveju ji pasi
ruošusi ne tik gintis, bet ir 
smogti tam, kuris tą baisią 
priemonę pavartotų.

Trys įstaigos, Army Chemi
cal Corp, Public Health Service 
ir Civil Defense Administra
tion, glaudžiai bendradarbiau
ja šiuo atveju.

Amerikas mokslininkai 'yra 
įsitikinę, kad Sovietai ne
turį bakterijų, kurios nebūtų 
žinemos šios šalies specialis
tams.

Winston Churchill, kuris 
nuo birželio 25 d. gydėsi, su
grįžo į savo kabinetą, 10 Dow
ning St.

>
Formczos nacionalistai sulai

kė Danijos laivą, reguliariai 
plaukiojusi tarp Kopenhagos 
ir Hong Kong.

atstovus į New Yorką ir čia 
.išklausyti jų nuomonės, šiam 
pasiūlymui priimti, reikalinga 
tik 31 balsas, bet, kadangi bri
tai yra linkę jam priešintis, 
tai abejojama, ar jis bus pri
imtas-

Rugpjūčio 12 d. Saugumo 
Taryba turėjo savo rutinos po
sėdį, kuriame buvo svarstomas 
pranešimo JT Pilnačiui reika
las.

Yra pavojaus, kad Sovietų 
Sąjunga ir jos satelitai gali 
mėginti trukdyti Korėjos kon
ferencijos reikalą. Kiek tai 
1-ečia “tris didžiuosius” — A_ 
meriką, Angliją ir Prancūziją 
— tai jie Korėjos reikalu su
tarę laikytis iš vieno.

M. Schumann, prancūzų de
legacijos p:rmininkas, pareiš
kė. kad Prancūzija šiame JT 
Pilnaties susirinkime nelinkti .i 
diskutuoti Indokiniios klausi
mo. Ar tai reiškia, kad ir bū
simoje Korėjos oolitinėje kon
ferencijoje tas klausimas ne
bus svarstomas, Schumannas 
nerasakė.*

Korėjos konferencija, kaip 
ž:.noma, turi įvykti po 90 die
nu nuo paliaubų parirašymoo 
laiko.

• Ceilono vyriausybė pa
skelbė išimties stovį, ryšium 
su kilusiu darbininkų streiku 
toje saloje. Komunistų sukur
stytas streikas kilo del ryžių, 
kurių kainos krito, valdžiai at
šaukus subsidijas ūkininkams.

• Moroko sultonas įteikė 
formalų skundą Prancūzijai 
dėl pašų intrigų prieš jį. Savo 
skunde, sultonas sako, kad 
“kai kurių prancūzų oficialų 
padedami”, pašos sudarė “nie
kais pagrįstą” opoziciją prieš 
jį.

• Ispanijos ministerių ta
ryba patvirtino sutartį, pagal 
kurią Ispanija leidžia Jungti
nėms Valstybėms už karinę ir 
ekonominę pagalbą steigti a_ 
viacijos bazes netoli Madrido, 
Barcelonos ir Sevilijos, be to, 
laivyno bazes Kadize ir Kar- 
tagenoje.

• Egipto vyriausybė patvir. 
tino 2,809,000 dolerių vertės 
prekybos sutartį su Sovietų 
Sąjunga, pagal kurią bovelna 
bus keičiama į -kviečius ir 
mašinas.

• Apie 80,000 japonų darbi
ninkų, tarnaujančių Amerikos 
karinėse bazėse buvo paskelbę 
48 valandų streiką. Tuo būdu 
buvo pareikštas protestas 
prieš Japonijos valdžią, iki šiol 
nepakeitusią kai kurių darbi
ninkams nepriimtinų samdy
mo nuostatų sutartyje su 
Jungtinėmis Valstybėmis.

• Šiaurės Korėjos komu
nistų partijoje; ir valdžios vir
šūnėse įvykę dideli valymai. 
Tuo tarpu, kaip Pietų Korėjos 
pareigūnai praneša, viršų pai

ėmęs rusams palankus ele
mentas, priešaky su dabarti
niu premjeru Kim II Sung.

• AmerikiečCų generolas 
Dean, grįžęs iš komunistų be
laisvių stovyklos, Pietų Korė
jos prezidento Syngman Rhee 
bus apdovanotas aukščiausio 
la:p«nio karių ordeno ženklu.

• Nežiūrint padidintų Rytų
Berlyno policijos varžtų, mi
nios vokiečių, norinčių gauti 
“Eisenhowerio maisto pakie- 
tų”, tebesiveržia į Vakarų Ber- 
llypą. _

. i i i Kairo parade, švenčiant Nilo šaliesEgipto komandos su kaukuoles ženklu kariškame iva y , 
metinę gen. Mohammed Naguib perversmo sukakti.

JUGOSLAVIJA NIEKAD NEGRĮŠ
Į SOVIETŲ SĄJUNGOS GLĖBĮ 

Net komunistinė Kinija ilgainiui pasuksianti visiškai nepriklauso
mos politikos keliu, - sako Jugosla vijos prezidentas, Tito.

Stalinui mirus, o Berijai 
atsidūrus kalėjime. Vakaruose 
buvo pradėta manyti, kad 
maršalo Tito Jugoslavija da
bar galinti sugrįžti atgal į So
vietų Sąjungos globą. Mat, 
konfliktas tarp tų dviejii koo- 

^■feistinių valstybių įvyko

• Daugiau, kaip milijonas 
naiconalizuotos Prancūzijos 
pramonės darbininkų, protes
tuodami prieš naujus ekono
minius valdžios potvarkius, iš
ėjo į streiką. Rezultate, visoje 
šalyje nutrauktas traukinių ir 
kitokis susisiekimas.

• Sovietų karo lėktuvai ap
leido keturias Ksvarbias aviaci
jos bazes Rytų Vokietijoje. E- 
vakuacija, kuri buvo vykdoma 
slapta, pradėta liepos mėnesį. 
Lėktuvai išskridę nežinoma 
kryptimi. .Dabar spėliojama, 
ką tai turėtų reikšti.

• Maskvos Pravda ragina 
Sovietų Sąjungos piliečius gra
žiau rengtis ir, aplamai, ele- 
gantiškiau atrodyti.

® Šiomis dienomis paaiškė
jo, kad buvusio NewYorko me
ro O’Dwyer žmona Sloan 
Simpson prieš porą mėnesių 
gavo divorsą Meksikoje.

•- Sovietų Sąjunga reika
lauja atlyginimo už transpor
tinį lėktuvą, kurį amerikiečiai 
Korėjoje nušovė liepos 17 d. 
Valstybės Departamento pra
nešime sakoma, kad tas So
vietų rekalavimas nepriimti

nas, nes lėktuvas buvo nu
šautas karo zonoje.

• Apie tūktantis amerikie. 
čių karių mirė Korėjos ir Ki
nijos belaisvių stovyklose.

• Japonijos premjeras Val
stybės sekretoriui Dulles pa
reiškė, kad Japonijos saugumo 
organizavimas nevykstąs taip, 
kaip JAV norėtų, nes (1) Li
beralų partija neturi daugu
mos parlamente ir (2) ūkinis 
šalies pajėgumas dar nesąs 
stiprus.

• Šveicarijoje pradėta ga
minti laikrodžiai, panašūs 
“būdilninkams’*, kurie eina 
varomi šviesos energijos. Spe
cialistai sako, kad šis išradi 
mas yra įžanga į vadinamą 
perpetum mobile arba nuola
tini sukimąsi.

• Prancūzija sutiko perleis
ti Kambodijai (vienai Indoki- 
nijos valstybių) armijos, poli
cijos ir teisingumo organų 
kontrolę. Toliau Kambodija 
reikalausianti nepriklausomy
bės ir užsienio politikoje.

daugiausia dėl to, kad marša
las Tito nenorėjo pasiduoti 
diktatoriui Stalinui. lyg -tyčia, 
vėliausiu laiku santykiai tarp 
Jugoslavijos ir Sovietų Sąjun. 
gos pradėjo gerėti ta prasme, 
kad abi vaLctybės pasikeitė 
ambasadoriais.

šias abejones išsklaidyti, 
matyt, norėjo ir pats prezi
dentas Tito, šiomis dienomis 
j s savo vasarinėje rezidenci
joje (Brioni saloje. Adrijos jū
roje) priėmė Amerikos spau
dos atstovus ir jiems -pareiš
kė, kad Jugoslavija niekad ne. 
pasiduosianti Sovietų Sąjun
gos kontrolei. Anot Tito, net 
komunistinė Kinija ilgainiui 
pasuksianti visiškai nepriklau
somos .politikos keliu.

Toliau prezidentas Tito pa
sakė:

“Nežiūrint kaip Sovietų Są
junga keistų savo užsienio po
litiką .santykių gerinimo kryp
timi, mėgindama išspręsti 
tarptautinius klausimus sutar
čių keliu, Jugoslavija niekados 
negrįš į buvusią poziciją, tai

AMERIKOJE 160,000,000 GYVENTOJŲ

Kas 8 sekundės Amerikoje gema kūdikis

Rugpjūčio 12 d. II valandą 
ryte Jungtinėse Amerikos Val
stybėse buvo 16Q,000,000 (gy
ventojų.

Tą valandą elektrinė rodyk
lė, esanti Komercijos Depar
tamento rūmuose, Washingto
ne, iš 159,000,000 škaičiaus pa
sikėlė iki 160.000,000.

ši rodyklė juda visą laiką, 
automatiškai registruodama 
šalies gyventojų prieauglį. Kas 
aštuonios sekundės Amerikoje 
gema kūdikis. Kas 21 minutė 
miršta. Kas dvi minutės į šią 
šalį atvyksta imigrantai Kas

Sovietai vandenilio bombos dar 
neturi, - sako sekretorius Dulles

Valstybės sekretorius Dul
les, kalbėdamas spaudos at
stovams, pareiškė, kad visos 
turimos informacijas rodo, jog 
Sovietai dar nėra išsprogdinę 
vandenilio bombos. Iš viso, 
Washingtone manoma, kad 
Sovietai dar nėra išmokę ga
minti tų bombų.

Toliau Valstybės sekretorius 
pastebėjo, kad detektoriai, ku- 
riee užregistruoja atominės 
arba vandenilio bombos spro
gimą. nežiūrint kokioje pasau
lio dalyje tai įvyktų, iki šiol 
nepatvirtino premjero Malen. 
kovo pasigyrimo, būtent, kad 
Sovietų Sąjunga jau turinti 
vandenilio bombos gaminimo 
paslaptį.

yra, į bendradarbiavimo poli
tiką su Sovietų Sąjunga —net 
ir tuo atveju, jeigu toks ben
dradarbiavimas būtų naudin
gas pačiai Jugoslavijai ir ki
toms taiką mylinčioms valsty
bėms.”

Kai spaudas atstovas pa
klausė, ar Jugoslavija sugrįžtų 
į Komin formą, jeigu pastara
sis atsisakytų savo priešiškos 
politikos šios valstybės atžvil
giu, prezidentas Tito atsakė 
aiškiai ir griežtai “tai neįma
noma-”

• Rugpjūčio 12 d. kai ku
riose Graikijos salose (Ionian 
ir kitur) įvykęs antras žemės 
drebėjimas, šimtai užmuštų ir 
sužeistų. Cepalonijos salos ra
dijas šaukiasi pagalbos: “Žūs
tame. Atsiųskite laivus. Gy
ventojai panikoje.”

O Kanados premjero St. 
Laurent vadovaujama Libera
lų partija šią savaitę įvyku
siuose rinkimuose laimėjo 171 
iš 265 vietų parlamente.

17 minučių emigrantas aplei
džia šalį. Aplamai, kas 12 se
kundžių Jungtinių Amerikos 
Valstybių gyventojų skaičius 
padaugėja vienu.

Taigi, dabar bus galima sa
kyti, kad Amerikoje 160 mili
jonų, o ne 150 milijonų, kaip 
ikšiol būdavo sakoma.

Reikia pasakyti, kad ta ro
dyklė yra gana tiksli. Paskuti
nio gyventojų surašymo metu 
(1950 metais) rodyklė rodė 
skaičių, kuris tik 800,000 buvo 
mažesnis už dabartinį.

Be to, Dulles komunistus 
įspėja, kad Amerikos belais
vių negrąžinimas yra nusikal
timas ir kad tai gali būti lai
koma Korėjos paliaubų sulau
žymu bei naujų karo veiksmų 
pradžia.

Rugpjūčio 12 d. Suezo kana
lo zonoje tarp britę kariuome
nės ir vietos civilių gyventojų 
įvyko susišaudymas.

Iš Miami pranešama, kad 
Floridoje kilęs pirmasis šiais 
metais huraganas.

Gen. Clark su žmona, pake
liui į Tokijo, buvo rustoję San 
Francisco.
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Malenkovas giriasi
Malenkovas. kalbėdamas 

Sovietų parlamento posėdyje, 
pranešė, kad Rusija taip pat 
turinti vandenilio bombą.

Pirmajam atominiam spro
gimui New Mexico tyruose i. 
vykus, vienas spaudos komen
tatorių rašė:

“Apie atominę bombą mes 
žinome tik tiek, kiek Kolum
bas. atvykęs į Vakarų Indiją, 
žinojo apie Ameriką....”

Per tą laiką atominės bom
bos buvo sprogdinamos Japo
nijoje, Pacifiko vandenyne ir 
Navados valstybėje. Bet ato- 
iruiės bombos gaminimo pas
laptis tebėra paslaptis plačia
jai žmonių m^ei. Dar dides
nė paslaptis eaubia vadinamos 
vandenilio bombos gaminimo 
principą.

Bet, je:gu tai yra pasaptis 
eilini?ra žmogui, tai nebėra 
paslaptis specialistams.

Dar karo metu Sovietų šni
pą’ Amerikoje ir Kanadoje 
stelgės? išvogti tas paslaptis. 
Karin nasiba’gus, tas atomi
ne" paslaptis Sovietų moksli
ninkams padėjo išlukštenti 
vrkteč’ų specialistai.

Taigi, nebūtų nuostabu, kad 
dabar Sovietai turėtų ir van
denilio bombą, kurios sprogi
mo, betgi, iki šiol niekas ne. 
užregistravo.

Kaip žinoma, tiek atominė, 
tiek vandenilio bomba yra 
bomba tik tada, kai ji sprogs
ta. Atominės ar vandenilio 
bombos sprogimas yra toks 
stiprus, kad šiandien jo nu
slėpti neįmanoma.

Sakoma, vandenilio bomba 
esanti tūkstantį kartų stip
resnė už atominę bombą.

Bet, kyla klausimas, kodėl 
Malenkovas DABAR pasigyrė, 
turis tą bombą.

Kaip žinoma, Stalinui mirus, 
tas pats Malenkovas pasisku
bino ' pareikšti, kad santykiuo
se tarp Rytų ir Vakarų nesą 
jokių ginčų, kurių nebūtų ga
lima išspręsti taikingu būdu. 
Taigi, šis Malenkovo pasigyri
mas, palyginti su anuo jo pa
reiškimu, yra aiškus grūmoji
mas Vakarams..

Nėra abejonės, kad kaip ta
da, taip ir dabar, Malenkovo 
pareiškimai yra susiję su So
vietų Sąjungos vidaus nesan
taika. Kova tarp Malenkovo ir 
Berijus, matyt, vyko dar prieš 
Stalino mirt’. Siam mirus, ta 
kova dar labiau paaštrėjo. 
Nežinodamas, kuo ji baigsis, 
Malenkovas stengėsi užglos

tyti bent išorės priešą. Apsi
dirbęs su Berija, Malenkovas 
dabar nori parodyti, kad jis 
yra centras tos jėgos, kuri 
valdo Sovietų Sąjungą.

Kita vertus, šis pranešimas 
taip pat gali reikšti Malenkovo 
priklausomybę raudonąja] ar
mijai, o ne jo, kaip diktato
riaus, savarankumą. Labai 

galimas daiktas, kad Sovietų 
armijos generolai, norėdami 
pademonstruoti savo galybę, 
patarė Malenkovui tai praneš
ti.

Neveltui Malenkovas, toliau 
kalbėdamas pareiškė, kad Va
karai klysta, manydami, jog 
Berijos pašalinimas reiškia 

Jįoyit^lų Sąjungos silpnumą...
Yra ir daugiau priežasčių, 

kodėl Sovietai turi girtis savo 
jėga. Sukilimai Vokietijoj, ne
ramumai Lenkijoje, Balkanuo
se ir kituose satelitiniuose 
kraštuose neleidžia ramiai 
Yniegoti- Kremliaus ponams.

Pagaliau antrojo pasaulinio 
karo žaizdų, tebepūliuojančių 
pusiau perkirstoje Korėjoje ir 
Vokietijoje, negali nejusti ir 
Sovietų imperializmo milži. 
has.

Elta nr. 21-149 aprašė Lie
tuvių Darbininkų Draugijos 
suvažiavimą JAV. Aprašyme 
be kitko pažymėta: “suvažia
vimas pasmerkė bandymas 
kurti separatinius sąjūdžius ir 
ragino, kad visi atsidėję nuo
širdžiai talkintų Lietuvos, lais
vės darbe.”

Iš paminėtų prof. J. Ka
minsko, K. Bielinio ir kit. pa
vardžių tenka spręsti, kad ne. 
kalto vardo Darbininkų Drau
gija JAV yra socialdemokratų 
partijos padalinys. Taigi, “lais
vės apaštalai” parodė, kaip jie 
supranta laisvę: mes galime 
organizuotis, bet kitiems drau
džiame.

Nors ir nepaminėti, kas tie 
separatistiniai sąjūdžiai, bet 
galima aiškiai suprasti, kad tai 
taikoma Lietuvos Atgimimo 
Sąjūdžiui (sutrumpintai LAS) 
ir Lietuvių Rezistencinei San
tarvei (sutrumpintai LRS). 
Neturėdamas po ranka LRS 
programos ar statuto, negaliu 
kalbėti apie šios organizacijos 
darbinę ir socialinę programą, 
tačiau noriu trumpai nušvies
ti, kaip LAS žiūri į darbininki
jos klausimą.

Iš anksto tenka pabrėžti, 
kad šiandien darbininko ir 
“išnaudotojo”, socaldemokra. 
tiškai tariant, sąvokos žymiai 
pasikeitė, šiandien lietuviai

visi yra darbininkai ir okupuo
toje Lietuvoje ir tremtyje. Tik 
okupuotoje Lietuvoje yra bol
ševikinės imperijos vergai, o 
tremtyje yra laisvi darbinin
kai, tiek laisvi, kiek jų nepa
vergia kapitalas. Tremtyje 

šiandien darbininkais pasida
rė ir buvęs profesorius, ir bu
vęs ministeris, ir buvęs aukš
tas valdininkas, ir buvęs dvari
ninkas. Taigi, “klases” pats 
gyvenimas yra panaikinęs. Iš 
antros pusės,* buvęs sumanus 
darbininkas yra laimėjęs 
“foreman’©” (yra ir forela- 
dy!) titulą ir eina “išnaudo
tojo” pareigas, nežiūrint, kad 
jis būtų ir socialdemokratas.

Tačiau mums rūpi labiau 
ateities Lietuvos paveikslas ir 
kokį vaidmenį vaidins darbi
ninkija. Kadangi Lietuva yra 
daugumoje ūkininkų ir dar
bininkų kraštas, tai ir jos vi
daus politikoje didžiausią 
vaidmenį vaidins ūkininkai ir 
darbininkai. LAS tai puikiai 
suprasdamas ir savo nariais, 
net viršūnėse turėdamas dar
bininkų ir ūkininkų vaikus, 
didžiausią dėmesį savo progra
moj atkreipė į ūkio ir darbo 
klausimus, šį kartą paliekant 
ūkio klausimus ateičiai, tenka 
pabrėžti, kad net kelios LAS 
programos dalys išsamiai kal
ba apie darbininkijos ir darbo

reikalus. Profesiniams darbi
ninkų reikalams ginti yra nu
matyti Darbo Rūmai, kurių 
uždavinys “rūpintis dirbančių
jų ir jų šeimų visokeriopa ge
rove, steigti atitinkančias sa
vo paskirtį nelaimingų atsi
tikimų, ligos, invalidumo, se
natvės aprūpinimo ir draudi
mo įstaigas” (žiūr. LAS prog
rama 65 parag.). Toliau 68 
paragrafas 9 poskyriais išdės, 
to darbininkų organizacijų. in
teresus ir jų gynybą. Antrame 
poskyriuje pasakyta: “rūpina
si savo narių profesiniais, so
cialiniais ir kultūriniais reika
lais, jų medžiagine gerove.”
Toliau LAS programoje dvie

juose skyriuose apie socialinę 
politiką ir sveikatos reikalus 
išimtinai yra apsaugomi dar
bininkų reikalai. Pagrindinis 

čia dėsnis, kad LAS “ugdys so
cialinį teisingumą ir lysvarą, 
kad piliečiai nebūtų išnaudo
jami.” Kitoj vietoj dar pa
brėžta, kad darbininkai bus 
apsaugoti nuo išnaudojimo. 
Darbininkų vaikams suteikia
mos lygios teisės į mokslą. Tuo 
pralenkiama net Anglijos so
cialdemokratų programa, kur 
jiems valdant darbininkų vai
kams ne visur prieinamas 
mokslas. Darbininkų mote
rims ir šeimoms numatomos 
gimdymo ir vaikų pašalpos

Laikraštyje neįmanoma iš
dėstyti visos darbininkiškos 

LAS programos Viena tik ten
ka pabrėžti, kad LAS darbinin
kus tiek pat brangins, kiek ir 
kekvieną lietuvį, nežiūrint ar 
jis bus ūkininkas, ar darbi
ninkas, ar valdininkas ar 
mokslininkas Čia priklauso 
daugiau ne nuo programų, 
kiek nuo širdies, sugebėjimo 
rūpintis darbininkų gerove. 
LASui tos grynos lietuviškos 
širdies rūpintis ir ginti visų 
lietuvių, o kartu ir darbininkų, 
reikalus nestigs.

Kas liečia Lietuvių Darbi
ninkų Draugijos pasmerkimą 
kurti separatistinius sąjū
džius, tenka pažymėti, kad bet 
koks pasmerkimas ir draudi
mas iššaukia tik priešingą re
akcija. Nauji sąjūdžiai ateina į 
lietuvių politinį gyvenimą ne 
tik su dinamika, bet ir su to
bulesne darbo programa ir su 
modernesniais organizavimosi 
metodais. Kaip genialūs po
etai nėra -reikalingi kokių nors 
organizacijų pripažinimo, taip 
ir nauji sąjūdžiai tebus reika
lingi tautos ir jos daugumos 
pripažinimo, bet ne nusigyve
nusių ir mirštančių partijų.

Lietuvos laisvės darbe dirba 
ne tik socialdemokatai, bet 
dar daugiau “senarsaiūdžiai.”

STP. VYKINTAS

TRUMPAI W AIŠKIAI
SIMAS URBONAS

JIE SUDARO KERSTENO KOMISIJĄ

TAURIA KOVOS DVASIA TURI BŪTI GRĮSTI DARBAI
Mūsų bendradarbio pasikalbėjimas su LRS Vyr. Komiteto Pirmininku 
St. Kuzminsku. - LRS santykiai su VLIKu. - VLIKo reforma. - Veiks
niu konferencija. — Tarptautinės padėties Įvertinimas. - Kur mūsų 

herojai?
— Pone Pirmininke, visuo

meniškai žiūrint būtų įdomu 
žinoti apie turėjusi Įvykti pa
sitarimą tarp LRS ir VLIK ir 
apie LRS santykius su VLIKu 
bendrai?

LRS užima skirtingą nuo ki
tų Lietuvos laisvinimo veiklos 
barą. Tame bare visuomet kilo 
ir kils klausimai, kurie priešin
gai kitiems klausimams, gims
ta ne užsienyje ir ne emigra
cijoje, bet pačios Lietuvos gy
venime Savaime aišku,, mes 
tuos klausimus laikome labai 
svarbiais ir pirmaeiliais. Mes 
tuos klausimus kiekviena 
proga svarstome su Lietuvos 
Diplomatijos šefu, su kuriuo 
visą laiką glaudžiai bendra
darbiaujame. Kiek tai galima, 
mes juos svarstome tarpusavy 
LRS organizacijoje arba kelia
me juos Santarvės žurnale.

LRS jau nekartą siūlė Vil
kui bendradarbiauti. Visais at
vejais Vilkas LRS pasiūlymus 
nutylėdavo arba tartis atsisa
kydavo. Panašiai atsitiko Ir 

paskutinį kartą. LRS pasiūlyto 
pasitarimo reikalas tarp LRS 
ir Vliko, LDš dalyvaujant, bu
vo pirmiausiai apsvarstytas su 
VT Pirmininku jam specialiai 
lankantis Londone ir pripa
žintas svarbiu. Pasitarimai bu
vo ruošiamasi, buvo sutarta 
data LDš, prof. S. Žymantas ir 
aš atvykome i Paryžių, bet nei 
Vliko, nei VT atstovai neatvy
ko. Kodėl jie neatvyko, tai ne 
mano reikalas aiškinti. Neat- 
vykdamį jie sukliudė išaiškinti 
svarbius Lietuvos laisvinimo 
reikalus ir jais sutarti ir, ži
noma, tuo pačiu neša už tai 
atsakomybę. Be to, dar pažy
mėtina, kad pasitarimui ne
įvykus, Vliko tų reikalų at
žvilgiu užimta tokia linija, ku
rioje negalime rasti valstybiš
ko galvojimo, atsakomybės 
jausmo ir net tautinės mora
lės žymių. Tačiau tuo reikalu 
aš tuo tarpu daugiau nieko 
pasakyti negaliu. Bet iš to, kas 
pasakyta. galima pasidaryti 
išvadą dėl LRS santykių su 
Vbku. arba, tikriau sakant, 
dėl Vliko santykių su LRS.

0

Nuolat ir daug kalbama apie 
tai, kad LRS nori sugriauti 
Vliką ir užimti jo vietą, gal 
net sudaryti atskirą organą 
Lietuvos laisvinimo reikalams. 
Kiek čia tiesos tose kalbose?

Gal taip vis dar ir tebekal. 
bama. Bet; deja, toks klausi
mas archyvinis ir neaktualus, 
gymiai aktualesnis yra kitas 
klausimas — būtent, ar Vilkas 
nenorj sugriauti LRS ir jos 
vietą užimti? Ir jei Tamstai

tektų pabūti Vliko ir jiems la
bai artimų žmonių tarpe, tai 
Tamsta tikrai būtum patyręs, 
kad LRS jau esantį likviduota, 
ir visi, kas tik Tamstai tai pa
sakotų, būtų taip linksmai nu
siteikę, tarytum jie būtų mili
joną išlošę.

Ne, LRS nieko nenori griau
ti, nei kieno vietą užimti, bet 
ir savosios ji nemananti užleis
ti, nesvarbu, kokiais prasima
nymais ar diskriminacijomis 
prieš LRS .kiti besi verstų, no
rėdami ją sugriauti. Pačiam 
Vilkui norėtųsi priminti, kad 
jis turėtų daugiau domėtis 
jungimu, statymu, paramos 
teikimu, o ne griovimu.

— Buvo girdima, kad LRS 
buvo kviečiama Įeiti į Vliką. 
Ar tai tiesa?

Aš irgi girdėjau, kad Vliko 
sluogsniuose neva buvo svars
tyta tas klausimas ir palankiai 
nuspręsta. Tačiau formaliai 
niekas į LRS tuo klausimu ne
sikreipė, ir aš tegaliu pasa
kyti, kad tokio kvietimo LRS 
iš Vliko niekuomet nebuvo ga
vusi.

Iš kitos pusės norėčiau pa
tikslinti, kad LRS niekuomet 
nerūpėjo būti esamo Vliko su
dėtyje. Galiu atvirai pasakyti, 
kad jai pirmoje vietoje rūpė
jo ir rūpi bendradarbiauti, bet 
ne postas dabartiniame Vlike. 
To bendradarbiavimo LRS sie
kia ir sieks su kiekviena reikš
mingesne lietuvių organizacija 
tremtyje. Juk tik tarpusavy 
bendradarbiaudami ir įtempę 
visas jėgas mes, lietuviai, su
teiksime reikiamą * paramą 
tautai ir prisidėsime prie jos 
išlaisvinimo. Mūsų lietuvių yra 
permaža, kad būtume susi
skaldę, o laisvės kova yra sun
ki ir jos uždaviniai yra labai 
dideli.

Tačiau bet kuriam bendra
darbiavimui LRS visuomet 
stato vieną sąlygą — kovinės 
moralės, tos moralės, kuria 
vadovaujasi karys karo lauke 
padėdamas savo sužeistam 

draugui Mes nesame pagrindi
niame kovos lauke ir negalime 
net pretenduoti jame esą, bet 
mes lietuviai visi ecame sužei
sti, o mūsų tauta kraujuoja. 
Jos kančia mintame mes, ja 
remiasi mūsų viltys būti lais
vais, tos kovos tauria dvasia 
tad turi būti pagrįsti ir visi 
mūsų darbai.

— O ką Tamsta manai dėl 
Vliko reformos, ar ji tebėra 
būtina?

Visų pirma norėčiau primin
ti, kad LRS buvo pati pirmoji,

kuri iškėlė Vliko reformos rei
kalingumą ir tą savo nuomo
nę pareiškė viešai. Po to ir 
pats Vlikas pasisakė, kad jis 
reikalingas sustiprinimo ir 
persitvarkymo. LRS nėra pa
keitusi savo nuomonės. Aš ga
lėčiau tiek pasakyti — juo 
daugiau su reforma delsiama, 
juo ji reikalingesnė ir būtines
nė.

Juk politinės partijos, ku
rios vienos sudaro dabartinį 
yiiką ir Lietuvos laisvinimo 
reikalą tebelaiko savo mono
poliu, po dešimties emigraci
jos metų nebegali pretenduo
ti vienos atstovauti tautą ar 
būti kuo ypatingai svarbesnės 
už emigracijoje veiksmingai 
pasireiškusias kitas visuome
nines lietuvių organizacijas. 
Partinis momentas Lietuvos 
laisvinimo darbe turi ma
žiausią reikšmę. O kadangi tas 
momentas, deja, vis dar sten
giamasi išlaikyti jo prieškari
niu svoriu, tai vien dėlto ir 
turime visokios rūšies berei
kalingų ginčų ir nesantaikų.

Kas šiandien yra svarbu, tai 
lietuvis ir galimai didesnis jų 
skaičius, čia turiu galvoje ak
tyvius lietuvius ir, jeigu gali
ma taip pasakoti, dinamiš
kus. Visų jų didesni ar reikš
mingesni sambūriai ir visuo
meninės organizacijos turėtų 
būti atstovaujami Vlike. Vil
kas tuo būdu pasidarytų cent
rinis visuomeninis - politinis 
organas, reprezentuojąs visas 
svarbesnes ir reikšmingesnes 
lietuvių organizacijas tremty
je Jis tada atitiktų realią vi
suomeninę padėtį ir rastų sa
vo natūralų vaidmenį ir rei
kiamų jėgų Lietuvos išlaisvi
nimo reikalus tvarkyti. Pažy
mėsiu, kad tuo keliu nuėjo 
latviai, tuo keliu bandoma eiti 
ir lenkų.

Jeigu dabartinis Vlikas tai 
suprastų, tai didesnė ir svar
besnė Vliko reformos dalis tuo 
būtų atlikta. Deja, Vlikas ne
nori būti gyvą visuomenę at
stovaujančiu organu, jis nori 
būti tik Lietuvos vyriausybe, 
ar net seimu, t.y. tuo, kuo jis 
negali būti ir jį niekas, išsky
rus jį patį, šiandien pripažinti 
negali, čia ir glūdi visų esamų 
nesantaikų ir slypinčių pavo 
jų Lietuvos laisvinimo reika
lui šaltinis.

Tuo būdu pirminėje Vliko 
reforomos stadijoj turėtų būti 
išaiškinta ir sutarta, kas iš vi
so Vlikas yra — politiškai vi
suomeninis organas, vyriausy
bė ar seimas. LRS - atsakymas 
į taj labai trumpas ir aiškus:

— politiškai visuomeninis or
ganas.

Išsprendus pirmąjį klausi
mą, antrojo klausimo — Vliko 
sudėties — sprendimas darosi 
žymiai lengvesnis. Vlike turė
tų būti atstovaujamos visos 
tremtyje pasireiškusios veiks
mingos politinės, rezistencinės 
ir visuomeninės organizacijos, 
žinoma^ aš čia neturiu galvo
je smulkių lokalinio pobūdžio 
organizacij ų. Smulkiau tas 
reikalas buvo išdėstytas LRS 
viešame pareiškime visuome
nei ir LRS memorandume, į- 
tektame pasiuntiniams jų pa
sitarimų .proga Londone 1952 
m. Kokios, būtent, organizaci
jos turėtų būti atstovaujamos, 
čia vardyti nebūtų prasmės. 
Vliko sudėtis turėtų derintis 
prie gyvenimo.

Tokios platesnės sudėties 
Vlikas rinktųsi tik sesijomis, 
svarbesniems klausimams ap
tarti ten, kur tai būtų pato
giau. Nuolat veiktų iš jo tar
po išrinktas sekretorij atas iš 
5-7 asmenų. Tokio sekretori- 
jato rezidenciją turėtų būti 
viena Europos sostinių. Mano 
manymu Londonas, nes dabar 
Londonas yra visos Europos 
politikos centras.

— Ką Tamsta, Pone Pirmi
ninke, manai dėl veiksnių kon
ferencijos?

Veiksnių konferencija ta|i 
lietuvių emigracijos kūdikis, 
kuris buvo jau apie trejis me
tus išnešiotas jos ysčiuje ir 
vis dar negali gimti. Veiksnių 
konferencijos minties istorija 
yra mūsų emigracijos dvasios

(Nukelta į 5 psl.)
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PRAĖJUSĮ pavasarį JAV kny
gų rinkoje pasirodė Alvin 

Brown o knyga “The Armor 
of Organization” (“Organiza
cinis šarvas”). Autorius čia la
bai kritiškai nagrinėja JAV 
ginkluotų jėgų organizaciją, 
ypač antrojo pasaulinio karo 
metu.

A. Browm pabrėžia, kad ne
tinkama organizacija karo at
veju galinti būti lygu tragedi
jai. Dėl blogos organizacijos 
JAV kiekvieno karo metu su
mokančios nepaprastai augštą 
kainą.

Pasak A. Brown, Amerikai 
taip jau sekasi, kad karas ją 
užklumpą nepasirengusią: 
reikia kautis ir tuo pačiu me
tu kurti savo kariuomenę. To
dėl “mes ne rytoj, bet šiandien 
privalome imtis darbo, organi
zuoti kuo veiksmingiausias 

ginkluotas pajėgas.”
%*

Toliau autorius žvelgia dau
giausia į Europos karinę isto
riją, kad bešališkai įvertintų 
jos patyrimą, kad sukurtų pa
grindus, griaučius JAV gink
luotų jėgų organizacijai.

žinoma, tai yra atskiro as
mens pažiūra, tai vieno auto
riaus kritiška nuomonė.

Nagrinėdamas JAV kariuo
menės organizacinius netobu
lumus antrojo pasaulinio ka
ro eigoje, autorius nurodo, 
kad:

Dabar mėginama įrodyti be
ne tris Karejos karo pergales. 
Pi r m a — priešas buvęs 
sėkmingai nustumtas už 38-os 
paralelės (Geras “sėkmingu
mas”, jei JT kariuomenė per 
trejus metus nepajėgė (maž
daug Lietuvos dydžio) užimti 
Siaurinės Korėjos, teritorijos. 
Pagaliau — vakarinėje fronto 
dalyje ir 38-ji paralelė juk yra 
palikusi raudonųjų užnugary. 
Be to, net JAV generolai įro
dinėję, jog kartais fronte trū
kę šaudmenų, patrankų...).
Antra-— Korėjos karas 

parodęs, kad kolektyvinio sau
gumo principas esąs įgyvendi
namas praktikoje. Esą, Mas
kva dabar matanti, kąd lais
vieji kraštai pasiryžę gintis, 
kad vieningai kirs smūgį bet 
kuriam agresoriui.

Korėjoje “vieningai kirstas 
smūgis” raudoniesiems —labai 
primena atsitikimą, kada i ra
mią ūkininko sodybą staiga į- 
silaužia ginkluoti banditai. Jie 
sudegina to žmogaus trobas, 
išgrobia didesnę turto dalį, 
nužudo besiginančius kaiku 

riuos šeimos, narius. Pagaliau 
atskuba pagalbon gerieji kai
mynai ir policija. Visi drauge 
bendromis jėgomis šiaip taip jš 
stumia tuos plėšikus už kiemo 
vartų, tačiau jų nepersekioja 
ir sugavę nenubaudžia. Dargi 
•kalbasi su jais patenkinti, kad 
pavyko susitarti ir bent tuo

JAV generalinis štabas nesu
gebėjęs koordinuoti visų kari
nių pastangų, kad milžiniš
kam karo veiksmų teatre ne
buvę vienos vyriausios vado
vybės, kad armijos, laivyno ir 
oro pajėgos buvusios išdidžios 
kiekviena paskirai (buvę ne
maža egoizmo ir net antago
nizmo), kad vieną vyriausiąjį 
karo vadą atstoję “komitetų 
posėdžiai” bei “vadų pasitari
mai’, kad, pagal Napoleoną ir 
Clauzewitz’a, energingumas— 

esanti augščiausia vado būdo 
savybė. O “komitetai’ tos ener
gijos kaip tik ir neturį.

“Kas gali būti žmogaus gy
venime garbingiau, kaip mirti 
dėl savo ‘krašto? Tačiau ta 
mirties auka turi būti reikš
mingai neišvengiama, o ne be
prasmis žmonių žuvimas dėl 
vadovybės nesutarimų ar dėb 
blogos organizacijos. Taip, 
mes laimėjome antrąjį pasau
linį karą, tačiau kokia kaina 
sumokėta už laimėjimą?...”

♦ »♦

LIEPOS 26-ją dieną pasaulį 
apskriejo žinia, skelbianti Ko
rėjos karo paliaubas, — karo 
kuriame vien JAV nuostoliai 
(žuvusių, sužeistų ir dingusių) 
— 140,546 žmonės. Turimomis 
iki šiol žiniomis, vien tik žu
vusiųjų JT karių yra: ameri
kiečių — 24,965, pietų korė
jiečių — 45,000, britų —600, 
kitų tautybių — 1,900 vyrų...

Niekas dar tiksliai nesuskai
čiavo, kiek JT karių-belaisvių 
komunistai nuvarė į aną pa
saulį, naudodami seniai išmė
gintą “šūvio į pakaušį” bū
dą. O kur dar mižiniški nuos
toli a šio nelaimingo krašto ci
vilių gyventojų?..

tarpu baigti peštynes...
Ir trečia — politinės 

globos principo pergalė. Mat, 
raudonieji neišgavę nenorin
čių grįžti belaisvių. Priešas da
bar žinosiąs, kad, karo atveju, 
nepatenkinti jo kariai galės 
drąsiai pabėgti, be baimės, jog 
būsią išduoti žiauriai mirčiai.

Argi dėl šio principo reikė
jo, kad Korėjoje žūtų 72.465 
JT kariai?!... Argi politines 
globos reikalingumo principas 
nebuvęs žinomas, pasibaigus 
antrajam pasauliniam karui?

— Ar ne anuomet patys ameri
kiečiai išdavė prakeiktos at
minties sovietinio Berijos bu
deliams tūkstančius rusų, uk
rainiečių ir kt. Vlasovo armi
jos vyrų?... Ar JAV vyriausybė 
anuomet protestavo prieš 
niekšingą Švedijos žygį — iš
duoti rusams nuo mirties pa
vojaus ten prisiglaudusius- ka
rius - patriotus pabaltiečius? 
Tada ir lietuvių vyrų būrelis 
buvo pasmerktas ir išduotas 
kankinių likimui....

Argi neteisus Alvin Brown, 
kalbėdamas apie peraugštą 
karo kainą? Tiesa, jis nagri
nėja daugiau kariuomenės or
ganizacijos pagrindus. Gal 
būt, sakytume, tai nėra poli
tika. O kas gi yra karas? Tai 
juk irgi politikos tąsa, tiktai 
kitomis priemonėmis.

* ♦ 
*

MES, mažieji, dažnai mėgi
name didžiųjų politikoje į- 
žvelgti dideli, toli siekiantį 
planą, kurio įgyvendinimą* 
reikalauja aukų. Gal būt.. Ta
čiau visa tai, kas ligi šiol įvy
ko — realesnių vilčių nesuke-

(Nukelta į 6 psl.)

Liepos 4 d. Atstovų Butu 
pirm. Joseph W. Martin, Jr. 
paskelbė vardinį sąrašą komi
teto, kuris tyrinės Baltijos 
valstybių pagrobimą ir “in. 
korporavimą” į Sovietų Sąjun
gą. Kersteno Rezoliucijoje 346 
buvo numatyta, kad komitetas 
susidės iš 7 Atstovų Buto na
rių. Partijų vadams susitarus, 
paskirti 4 respublikonai ir 3 
demokratai Kaip -fau pana
šiais atvejais priimta. Rezoliu
cijos autorius buvo paskirtas 
komiteto pirmininku.
Kongr. Charles J. Kersten

Respublikonas iš Milwaukee, 
Wis. Gimė 1902 m. Chicagoje. 
Baigęs Marųuette Universiteto 
Teisės skyrių Milwaukee, Wis. 
Nuo 1928 m. užsiėmė advokato 
praktika. 1937 - 43 m. laiko
tarpyje pirmasis Milwaukee 

County prokuroro (district at
torney) pavaduotojas. Ištisus 
metus (1925.26) praleido stu
dijinėse kelionėse Europoje ir 
Artimuosiuose Rytuose. Ve
dęs Miss Mary Edith McKin
non ir augina dukterį ir 4 sū
nus. Pirmą kartą išrinktas į 
80. j į Kongresą 1946 m. šiame, 
83-me, Kongrese yra švietimo 
ir Darbo komiteto narys.

Atstovo Kersten vardas la_ 
bėai išpopuliarėjo, kai 1951 m. 
Kongresas vienbalsiai priėmė 
jo pateiktą Amendment to 
Mutual Security Act,, kuriuo 
rezistenciniam judėjimams už 
Geležinės Uždangos buvo pas
kirta 100 milijonų dolerių. 
Nuoširdus pavergtų tautų už
tarėjas, komunizmo priešas ir 
dabartinės Administracijos 
laisvinimo šalininkas kongr. 
Kersten yra autorius kelių su
manymų Kongrese, siekiančių 
sustiprinti kovą prieš komu
nizmo subversiją ir propagan
dą.

Kongr. Kersten lydėjo ALT 
delegaciją į Baltuosius Rūmus 
kovo mėn. 26 d. Su juo ALT 
Vykdomasis Komitetas ir ypa
čiai Informacijos Centras pa
laikė nuolatinį kontaktą po to, 
kai jis ao"iėmė ALT sumany
mą pateikti JAV Kongresui. 
Ne tik jo, bet ir jo šeimos na
riu, ypač ponio Kersten, asme
nyje lietuviai rado labai nuo
širdžius draugus.
Kongr. Alvin B. Bentley

Respublikonas iš Owosso, 
Mich-, 8-jo distrikto. Gimė 
1918 m. Baigęs Michigan uni
versitetą 1940 m. Po papildo
mų specialių studijų perėjo į 
diplomatinę tarnybą ir išbuvo 
įvairiuose postuose Washing
tone ir užsieny iki 1950 m. 
Tarp ko kita, jis daugiau kaip 
2 metus buvo Amerikos diplo
matinio štabo narys už Gele_

ž nes Uždangos, Vengrijoje. 
Grįžęs į Ameriką, atsidėjo ko
vai prieš tarptautinio komu
nizmo pavojų, rašydamas 
straipsnius spaudai, kalbėda
mas per radiją ir viešuose su
sirinkimuose. Atstovų Buto 
plenumui svarstant Kersteno 
Rezoliuciją 346, pasakė gerą 
kalbą už jos priėmimą, šiame 
Kongrese jis yra Atstovų Buto 
Užsienio Reikalų komiteto na
rys.
Kcngr. Edward J. Bonin

Respublikonas iš Hazletqn, 
Pa., ll.jo distrikto. Gimė 1904 
m. 4 metus išbuvęs jūrų laivy
ne, pradėjo studijuoti, baigdx. 
mas Dickson kolegiją 1933 m. 
ir Temple universiteto Teisės 
skyrių 1937 m. Iki karo pra
džios vertėsi advokatūra. Grį
žęs iš karo tarnybos keleris 
metus buvo Luzerne County 
prokuroro pavaduotojas, o 
1952-52 m- — Hazleton miesto 
burmistras. Išrinktas į Kong
resą 1952 m. Narys Pašto ir 
Civilinės Tarnybos ir Veteranų 
Reikalų komitetų. Aktyviai 
reiškiasi daugelyje fraternali- 
nių labdarybės ir teisininkų 
organizacijų. Labai anksti 
pradėjo remti Kersteno Rezo
liucijoje Kongresui pateiktą 
ALT sumanymą.
Kongr. Fred E. Busbey

Respublikonas iė (Įhicago, 
1111., 3_jo distrikto. Gimęs 
1895 m. Nuo 1930 m. buvo iin- 
vestijų brokeris ir finansinis 
patarėjas. Lankė Illinois Tech
nologijos Institutą ir North
western universitetą. Tarnavo 
kariuomenėje pirmojo pasau
linio karo metu. Pirmą kartą 
išrinktas į 78-jį Kongresą 1942 
m. šiame Kongrese jis yra 
prpriacijų Komiteto narys. 
Nuo pat pradžių aktyviai rėmė 
Kersteno Režoliuiiją.

Kongr. Thomas J. Dodd
Demokratas iš West Hart

ford, Conn., l_jo distrikto. Gi
męs 1907 m. Baigęs Yale uni- 
vertiteto Teisės skyrių. Dvejus 
metus išbuvęs FBI tarnyboje 

'kaip specialus agentas, buvo 
paskirtas Nacionalinės Jauni, 
m o Administracijos Connnec- 
ticut valstybės direktorium. 
-1935-45 m. išbuvo Teisingumo 
Departamento žinyboje vals
tybės gynėjo pavaduotoju 
onn. distrikte. Kaip tarptauti
nės teisės specialistas, 1945- 
46 m. Numbergo karo nusikal
tėlių byloje buvo Apeliacijos 
komisijos vicepirmininkas. o 
vėliau — vienas JAV prokuro
rų komisijos marių. Grįžęs į 
Ameriką, kurį laiką vertėsi ad
vokato praktika, iki, 1952 m., 
buvo išrinktas į Kongresą-

Valstybės Operacijų komiteto 
narys.

Dalyvauja daugelyje tarp
tautinių ir nacionalinių teises 
komisijų, teisininkų organiza
cijų, klubų ir 1.1. Apdovanotas 
JAV Laisvės medaliu, Prezi
dento pagyrimu ir čekų Balto
jo Liūto ordinu. Svarstant 
Kersteno RezoYuciją Af stovų 
Bute liepos mėn. 27 d., paša 
kė labai gerą kalbą.

Kongr. Thaddeus M. 
Machrowicz

Demokratas iš Detroit, 
Mich., l_jo distrikto. Gimęs 
Lenkijoje 1899 m. Studijavo 
Chicagos universitete, baigė 
Detroito Teisės kolegiją 1924 
m. Pirmojo karo metu tarnavo 
Amerikos kariuomenėje Kana
doje ir Prancūzijoje, leitenan
tas amerikiečių savanorių ar
mijoje Lenkijoje. 1919-1921 
narys Amerikoi technikinių 
patarėjų -komisijos prie Len
kijos vyriausybės ir karo ko
respondentas, dirbęs drauge 
su žinomu laikraštininku 
Floyd Gibbons. Kurį laiką 
vertęsis advokato praktika ir 
užėmė įvairias vietas munici
palinėje ir valstybės adminis
tracijoje, 1942.50 m- buvo 
Hamtramck, Mich, miesto tei
sėjas, iki buvo išrinktas į 82- 
jį Kongresą, šiame Kongrese 
Viešųjų Darbų k omleto na
rys. Įėjo į Katyno žudynių ty
rinėjimo komitetą 1951-52 m.

Visą laiką aktyviai dalyvavo 
-įvairiose teisininkų, veteranų 
ir tautinės Amerikos lenkti or
ganizacijose.
Kongr. Ray J. Madden

Demokratas iš Gary, Ind., 1- 
j odistrikto. Gimė 1892 m. 
Baigė Creighton universiteto 
Teisės skyrių Omaha, Nebr. 
1913 m. 1916 m. išrinktas OI 
mahos miesto teisėju. Dalyva
vo pirmajame pasauliniame 
kare. Persikėlęs į Indiana, 
dirbo Gary miesto adminis
tracijoje kaip Lake County 
iždininkas iki 1942 m-, kai 
buvo išrinktas į 78-jį Kongre
są. Dabartiname Kongrese 
Taisyklių Komiteto narys. Ka
tyno komiteto pirmininkas 
1951-52 m.

Kersteno Rezoliucijos šali
ninkas. Rezoliuciją svarstant 
Atstovų Bute liepos mėn. 27 
d., pasakė ypačiai gerą kalbą.

Keturios gražuolės Paryžiuje demonstruoja busimąsias madas.

TRAGIŠKAS VENGRIJOS KARDINOLO MINDSZENTY BUDELIU LIKIMAS
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STONY BROOK LODGE, Pr. Lapienes vasarvietė, 
turi kambarius atostogoms visiems prieinamomis kai
nomis. Atskirose vilose išnuomojami kambariai norin
tiems patiems šeimininkauti. Miškas ir salė tinka vasa
ros pramogoms. Arti jūros.

Visą ši sezoną vasarvietėj vyksta mūsų dailininkų A. 
Galdiko, V. K. Jonyno, Vyt. ir A, Kašubų, P, Kiaulėno, 
P. Lapės ir R. Viesulo rinktinių kūrinių paroda. Nėra 
įžangos. Visi kviečiami.

Susisiekimas automobiliais 25A keliu ir Long Island 
traukiniais i Stony Brook. Rezervacijos raštu.

Adresas: MRS. LAPĖ, STONY BROOK, L. L, N, Y:
Te!.: Stony Brook 7-0586

ESTŲ KOVOTOJAI
NENORI VYRIAUSYBIŲ

šiomis dienomis Memminge- 
ne lankėsi iš Švedijos estų 
skautų ekskursija Jūsų kores
pondentas kalbėjosi su eks
kursijos vadovu.

— Kaip švedai žiūri į baltus 
šiuo metu?

— Daug palankiau negu pir
ma

— Ar Švedijoje gyvenimas 
emigrantams įmanomas?

.— Taip, įmanomas Atlygi
nimai neblogi, tik kainos labai 
aukštos.

— Kaip žiūri, estai į savo 
dvi vyriausybės?

— Estų eiliniai kovotojai 
mano, kad šuo metu nėra rei
kalo turėti - vyriausybę. Todėl 
jos abi yra tik politinio emig
ranto gyvenimo nesusiprati .- 
mas.

Kaip praneša vokiečių sa
vaitraštis St. Hejnriehcblatt, 
bemaž visus kardinolo Mind- 
szenty budelius ištiko tragiš
kas galas.

Teisingumo minbteris D. 
Descį buvęs kardinolo tardy
mo metu policijos pareigūnas, 
kuris, kvosdamas jį 82 valan
das, neleido jam nei atsisėsti, 
tapo 1953 m. kilusio antise
mitinio judėjimo auka. Buvęs 
policijos viršininkas, pulkinin
kas G. O" ko, mėgindamas 
bėgti į Austriją, buvo nušautas 
pasienyje. Kitas jo sėbras, 
pulkininkas Biedermann, bu
vo rastas negyvas policijos 
rūmų rūsyje.

Visi kiti slaptosios policijos 
nariai priverstinai atsidūrė 
Sovietuose — ne tik patys, bet 
ir Jų šeimos.

Tik vienam, P. Figūrai, pasi
sekė laimingai pabėgti į užsie
nį. L. Sulner, tariamojo olaiško 
kardinolo į JAV pasiuntinį 
autorius, pasitraukė su žmona 
į Paryžių. Jis pankui prisipa
žino, kad tą laišką kardinolo 
vardu suklastojo.

Iš pareigūnų, kurie vaidino 
vaidmenį byloje, du buvo pa
karti, o vienas nusižudė.

L. Rajk buvo^ pirmas, kuris 
1946 m. pradėjo skleisti pro
pagandą apie kardinolo Mind_

szenty nusikaltimą. Kadangi 
jam buvo paskui primestas 
špionažas JAV naudai, jis ga
vo galą kartuvėse.

Tokia pat bausmė buvo pas
kirta J. Kadar, Rajko įpėdi
niui. buvusiam 1948.1950 m. 
vidaus reikalų ministeriui. Jis 
davė policijai nurodymus, ko
kios priemonės reikia vartoti, 
kad kvočiant kardinolą, gali
ma būtų pasiekti sėkmingai 
padariniai...

Z. Zoeld agitavo prieš kar
dinolą prieš bylą ir jos metu. 
Pajutęs, kad jam gresia pavo
jus, nužudęs pirma savo žmo
na ir vaikus, paskui pats nusi
žudė.

Kardinolo bylos eigoje J. 
Riesz buvo teisingumo minis
teriu. Kaltinamas šnipinėjimu 
JAV naudai, jis buvo 1950 m., 
suimtas. Sekančiais metais jis 
buvo rastas pasmaugtas kalė
jimo kameroje, ‘kurioje buvo 
laikomas.

Jo žmonai teko išvažiuoti 
j Sibirą.

F. Donath, kurio uždavinys 
buvo. Rakosziui vadovaujant, 
kelti triukšmą po visą kraštą 
prieš kardinolą, dirba dabar 
su kitais, kasdamas Dunojaus- 
Juodosios jūros perkasą.

Tą patį darbą atlieka ir J. 
Zipser, kardinolo sargybinis— 
po bylos.

Jauna žurnalistė siųsdavo 
kardinolo bylos metu kores
pondencijas į JAV laikraščius, 
vadindama jį naciu ir žydų 
priešu. Ji nusižudė Badapeste. 
Paliktame laiške ji rašo:

“Tai, ką dariau, buvo netie
sa. Aš klausiau melagystės ir 
tikėjau ja. Dabar suprantu,, 
kad už tai turiu užmokėti gy
vybe.’

Apskritai, mažai kam pasi
sekė išsigelbėti nuo bausmės 
pabėgimu. Keletas nusižudė, 
kiti buvo nužudyti.

Kaip atsimenu, visi budeliai, 
kurie dalyvavo paskutinio Ru
sijos caro Mikalojaus n nužu
dyme Jekaterinburge, baigė 
paskui gyvenimą panašiu (tra
gišku būdu.

Dr. J. Januškevičius.

TAURIA KOVOS DVASIA TURI...

PRANCŪZAI NENORI MIRTI DĖL
Prancūzai mielai leidžia sve- 

Įtimšaliams, ypač vokiečiams, 
už jų interesus mirti Indokini
joje, tačiau, kaip pastebi vo
kiečių Der Spiegei, tiek Pran
cūzijoje, tiek Anglijoje kyla 
tiesiog panika, jei reikėtų 
“mourir pour Koenigsberg” 
(mirti dėl Karaliaučiaus). Bir
želio 17 d. sukilimas Rytų Ber
lyne ir Ryt. Vokietijoje, Pran
cūzijos ir Benelux valstybių po 
litikams su kariais įvarė bai
mės, kada Bonna busimuosius 
Vokietijos kontingentus, skir
tus Europos armijai, galinti 
panaudoti Rytinei zonai atsi
imt jėga. Toliau Der Spiegei 
ironiškai pastebi, kad Joseph 
Laniel sutiko būti Prancūzijos 
ministeriu pirmininku tiktai 
tada, kai Prancūzijos prezi
dentas V. Auriol jam pažadė
jo padovanoti labai retą pete_ 
liškių rinkini, žinoma, su są
lyga, jei jam pavyks sudaryti 
naują kabinetą...

Spiegei žiniomis, britai buvo 
paruošę planą, kuriuo konkre
čiai turėję būti Įvykdyti mai

nai: Sovietų Sąjunga būtų 
turėjusi atsisakyti Vokietijos 
Rytinės zonos, o už tai Vaka
rai turėję jai pripažinti Sovie
tų įtakos sfera Rytų Europą, 
tame skaičiuje ir Lenkiją. 
Rytinės zonos kom. vyriausy
bės pareigūnai, besiruošdami į 
galimus įvykius, pradėjo gau
siai skirti į tarnybas tuos SĖD 
pareigūnus (bolševikinės vie
nybės (partijos), kurie anks
čiau priklausė socialdemokra
tams, beU paskiau subolševi- 
kėjo ir įstojo į bendrai suda
rytą iš socialdemokratų ir ko
munistų SĖD partiją. Tokio 
elgimosi pagrindinis motyvas 
— šios rūšies pareigūnai, su
jungus visą Vokietiją, kaip 
anksčiau priklausę, socialde
mokratams, bolševikų many
mu, galėtų ir toliau pasilikti 
tarnybose...

Tuo tarpu bolševikai užim
tąją Karaliaučiaus sritį savo 
reikalams išnaudoja nepapras
tai intensyviai.

Per 'karalienės Elzbietos n 
vainikavimo iškilmes pasirodęs

KARALIAUČIAUS
Sovietų kreiseris Sverdlov bri
tams padarė sensaciją. Bolše
vikai* skelbia, kad šis kreiseris 
buvęs pastatytas Karaliaučiu
je. Kreiseris parodęs tobulą 
veikimą ir esąs ginkluotas toli 
vairuojamų sviedinių bateri
jomis, taip pat turi priešlėk
tuvinei gynybai skirtas rakė, 
tas. Tokios rūšies (Sverdlovb 
klasės kiti 7 kreiseriai esą jau 
pastatyti ar baigiami statyti. 
Visi jie pasižymi nepaprastai 
moderniška karine technika.

Po šios bolševikų demons
tracijos su Sverdlovo kreiseriu 
britų admiralitetas pa^daųė 
išvadą, kad kap. ’Rudakovas 
sąmoningai pademonstravęs 
Sovietų jūrinę pažangą, žo
džiu, bolševikai, pasinaudoda
mi vokiečių karo laivyno pa
tyrimais, jau yra jūrų kare 
bent pasiviję britus su ameri
kiečiais. Tat ir verčia britus 
sukti galvas, kaip reikės turė
tąjį jūrose pranašumą išlaiky
ti ir toliau.
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Jau išJjo iš spaudos. Gaunama lei
dykloje- ir pas spaudos platintijus.

BALTOJI MEŠKA ATEINA
KAS KARTA PARAGAUJA, TAS VISADA GERIA 

LIETUVIŠKĄJĮ BALTOSIOS MEŠKOS ALŲ...
Tai mūsų garbė ir pasididžiavimas, nes Baltosios Meškos 

alų geria ir, ji begerdami, giria visi kitataučiai.

RYTINIŲ VALSTYBIŲ LIETUVIAI, GERO ALAUS MĖGĖ
JAI, VISUR REIKALAUKITE BALTOSIOS MEŠKOS 
ALAUS, NES, IŠ TIKRŲJŲ, —GERAS IR GARDUS ALUS.

Baltosios Meškos alus turi geriausio 
Europos apynių alaus skoni.

Taip, tai tikras, pilna ta žodžio prasme, apynių alus.

DISTRIBUTORIAI IR PAVIENIAI PIRKĖJAI
NESIGAILĖSITE, KREIPĘSI TIESIOG Į

WHITE BEAR BREWING CO., INC.
400 E. MARGARET STREET, THORNTON, ILL.

Telefonas: THORNTON 5539
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Post Office Box 1291 
STAMFORD, CONN.

Kaina $2.25

•: LIETUVIU KULTŪRINIO GYVENIMO
••• CENTRAS CHICAGOJE •:
'! Lietuvių Auditorijoje vyksta koncertai, susirinkimai, kon- '!
<! fcrencijos ir kitokie pobūviai. c
j KETURIOS SALĖS |

Išnuomojamos vestuvėms ir šiaip pobūviams su maistu ar j
’> be maisto. j

šeštadieniais ir sekmadieniais šokiams groja
|[ BALIO PAKŠTO ORKESTRAS j

LIETUVIU AUDITORIJA l
!; 3133 S. HALSU D STREET, CHICAGO 8, ILLINOIS j

. Tel. Victory 2-6172 j

(Atkelta iš 4 pusi..) 
drama. Kiek dėl to buvo rašo
ma, diskutuojama, tariamasi, 
susitinkama, Nicoje, Reutlin. 
gene, vėliau Londone, Pary
žiuje, konferuojama tarp mi
nisteriu ir augščiausių veiks
nių pirmininkų, ir štai paga
liau Romoje nutariama, kad 
vietoje konferencijos bus tik 
manifestacija. Kiek man žino
ma, visuomet Vliko politinė a- 
ritmetika ir partinė strategija 
buvo svarbiausia susitarimo 
kliūtimi.

Manifestuoti, kada reikalin
ga, moka kiekvienas lietuvis. 
Iš Lietuvos laisvinimui vado
vaujančių, aš manau, mes tu
rime teisę tikėtis nne žodžių, 
bet konkrečių mūsų Lietuvos 
laisvinimo veiklą derinančių ir 
stiprinančių veiksmų ir dar
bų. Tos rūšies darbų ir veiks
mų kaip tik trūksta, ypač iš 
Vliko pusės, visi mes jų trokš
tame ir niekuomet nebus jų 
perdaug. Todėl aš manau, kad 
platesnio pobūdžio lietuvių po
litinė konferencija, kurioje 
dalyvautų visos Lietuvos lais
vinimo bare veiksmingos poli
tinės, rezistencinės ir visuome
ninės organizacijos ir kuri ap
tartų, visus svarbesnius klau
simus, suderintų savo nuomo
nes ir veiksmus, yra būtina, 
nors kelias į tai ir yra sunkus 
ir gal pareikalautų pradinių 
pasitarimų, mažų konferenci
jų. Jei konferencija apsiribo
tų kokia manifestacija, tikro 
darbo neatlikus!, tai, mano 
nuomone, ji laukiamos naudos 
neatneštų. Gal net priešingai.

— Kaip Tamsta vertini esa
mą tarptautinę padėtį ryšium 
su Lietuvos išlaisvinimo per
spektyvomis?

Dėl visų labai greito išlais
vinimo pažadų, kieno jie bebū
tų padaryti, neturėtumėm bū
ti perdaug entuziastiški. Juo 
labiau, kad ir patys Vakarai 
dar neturi aiškaus plano, kaip 
eiti prie centro ir rytų Euro
pos išlaisvinimo. O savaime 
jis neateis. Į viską reikia žiū
rėti blaiviai. Labai negera čia 
skelbti greitą išlaisvinimą, 
kaip tai buvo daroma, Eisen- 
howerj išrinkus prezidentu, 
čia pulti į kraštutinį pesimiz-* 
mą. išgirdus Churchillio kalbą 
parlamente, arba čia skelbti, 
kad Sov. Rurija yra nepapras
tai galinga, čia įtikinėti, kad 
ji yra tik milžinas ant molinių 
kojų. Toks nuotaikų kaitalioji
mas nestiprina ir negrūdina 
mūsų dvasias, greičiau ją silp
nina. Tiek dėl mūsų pačių 
laikysenas.

Sov. Rusija, militariškai pa
ėmus, yra viena stipriausių 
valstybių. Tai žino ir supranta 
visi. To fakto akivaizdoje kai- 
kurios valstybės norėtų net ir 
labai komplikuotas tarptauti
nių santykių problemas spręs
ti labai (paprastai — užsiskleis- 
ti geležine uždanga ir gyventi 
tik savais reikalais. Bet beveik 
dešimtes metų pokarinio laiko 
įvykių raida parodė, kad nuo 
komunistinio pasaulio nepap
rasto veržlumo užsiskleisti ne
galima. Be to, pavergtos Euro
pos pusėje yra tautų, kurios 
su esama padėtimi jokiu būdu 
nesutinka ir nori jėga esamą 
padėtį keisti, jei Amerika ar 
laisvoji Europa nepatieks 
■veiksmingo realaus plano jai 
pakeisti. Tų tautų jėga graso 
išsiveržti spontaniškai ir tapti 
nesukontroliuojama. Vienas 
tokių išsiveržimų įvyko birže
lio mėn. Berlyne ir visoje ru
sų zonoje. Nesukontroliuoja
mos jėgos paprastai priveda 
priee netikėtumų ir kartais 
prie karų. Tų jėgų aktyvumas 
sudarė visai naują padėtį. A- 
merika ir laisvosios Europos 
valstybės turi skubėti su nau
jais veiksmingais pavergtųjų 
išlaisvinimo planais arba leisti 
augančioms trečioms jėgoms 
veikti gaivališkai ir gal būt 
likti sužlugdytomis.

— Gal turite žinių, kokia y- 
ra dabartinė padėtis Lietuvo
je?

Tegaliu pasakyti trumpai. 
Ji nėra pasikeitusi, nebent pa
sunkėjusi. Policinis regimas 
nelengvėja. Komunistinė įta
ka per mokyklas ir įvairiau
siais propagandos būdais sten
giamasi padidinti. Nors išori
nės nuolaidos ir gali būti da
romos, tautą stengiamasi nu- 
dvasinti. Tačiau dar neatrodo, 
kad tautos dvasia būtų palū
žusi. Tremties nesantaikos^ 
deia, krašte yra žinomos Tas, 
aišku, neprisideda prie tautos 
dvasios sustiprinimo ir jos 
nuotaikų pakėlimo Tai reikia 
turėti galvoje.
iLetuvių Rezistencinės San

tarvės garbės narys prof. M. 
Biržiška yra pasakęs: “Hero
jus liko namie.” Tai reiškia —
atsiminkime, kad Lietuvos 
didvyris ne mūsų tarpe, bet 
Lietuvoj. Būdami kad ir trem
tyje, bet laisvėje, dirbkime Jo 
išlaisvinimui. Visuose savo 
darbuose vadovaukimės Jo 
dora, Jo taurumu, o kada rei
kia ir jo drąsa,—baigė LRS 
VK Pirmininkas S. Kuzmins
kas. — b. r.
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Malenkovas giriasi
Malenkovas. kalbėdamas 

Sovietų parlamento posėdyje, 
pranešė, kad Rusija taip pat 
turinti vandenilio bombą.

Pirmajam atominiam spro
gimui New Mexico tyruose i. 
vykus, vienas spaudos komen
tatorių rašė:

“Apie atominę bombą mes 
žinome tik tiek, kiek Kolum
bas. atvykęs į Vakarų Indiją, 
žinojo apie Ameriką....”

Per tą laiką atominės bom
bos buvo sprogdinamos Japo
nijoje, Pacifiko vandenyne ir 
Navados valstybėje. Bet ato- 
iruiės bombos gaminimo pas
laptis tebėra paslaptis plačia
jai žmonių m^ei. Dar dides
nė paslaptis eaubia vadinamos 
vandenilio bombos gaminimo 
principą.

Bet, je:gu tai yra pasaptis 
eilini?ra žmogui, tai nebėra 
paslaptis specialistams.

Dar karo metu Sovietų šni
pą’ Amerikoje ir Kanadoje 
stelgės? išvogti tas paslaptis. 
Karin nasiba’gus, tas atomi
ne" paslaptis Sovietų moksli
ninkams padėjo išlukštenti 
vrkteč’ų specialistai.

Taigi, nebūtų nuostabu, kad 
dabar Sovietai turėtų ir van
denilio bombą, kurios sprogi
mo, betgi, iki šiol niekas ne. 
užregistravo.

Kaip žinoma, tiek atominė, 
tiek vandenilio bomba yra 
bomba tik tada, kai ji sprogs
ta. Atominės ar vandenilio 
bombos sprogimas yra toks 
stiprus, kad šiandien jo nu
slėpti neįmanoma.

Sakoma, vandenilio bomba 
esanti tūkstantį kartų stip
resnė už atominę bombą.

Bet, kyla klausimas, kodėl 
Malenkovas DABAR pasigyrė, 
turis tą bombą.

Kaip žinoma, Stalinui mirus, 
tas pats Malenkovas pasisku
bino ' pareikšti, kad santykiuo
se tarp Rytų ir Vakarų nesą 
jokių ginčų, kurių nebūtų ga
lima išspręsti taikingu būdu. 
Taigi, šis Malenkovo pasigyri
mas, palyginti su anuo jo pa
reiškimu, yra aiškus grūmoji
mas Vakarams..

Nėra abejonės, kad kaip ta
da, taip ir dabar, Malenkovo 
pareiškimai yra susiję su So
vietų Sąjungos vidaus nesan
taika. Kova tarp Malenkovo ir 
Berijus, matyt, vyko dar prieš 
Stalino mirt’. Siam mirus, ta 
kova dar labiau paaštrėjo. 
Nežinodamas, kuo ji baigsis, 
Malenkovas stengėsi užglos

tyti bent išorės priešą. Apsi
dirbęs su Berija, Malenkovas 
dabar nori parodyti, kad jis 
yra centras tos jėgos, kuri 
valdo Sovietų Sąjungą.

Kita vertus, šis pranešimas 
taip pat gali reikšti Malenkovo 
priklausomybę raudonąja] ar
mijai, o ne jo, kaip diktato
riaus, savarankumą. Labai 

galimas daiktas, kad Sovietų 
armijos generolai, norėdami 
pademonstruoti savo galybę, 
patarė Malenkovui tai praneš
ti.

Neveltui Malenkovas, toliau 
kalbėdamas pareiškė, kad Va
karai klysta, manydami, jog 
Berijos pašalinimas reiškia 

Jįoyit^lų Sąjungos silpnumą...
Yra ir daugiau priežasčių, 

kodėl Sovietai turi girtis savo 
jėga. Sukilimai Vokietijoj, ne
ramumai Lenkijoje, Balkanuo
se ir kituose satelitiniuose 
kraštuose neleidžia ramiai 
Yniegoti- Kremliaus ponams.

Pagaliau antrojo pasaulinio 
karo žaizdų, tebepūliuojančių 
pusiau perkirstoje Korėjoje ir 
Vokietijoje, negali nejusti ir 
Sovietų imperializmo milži. 
has.

Elta nr. 21-149 aprašė Lie
tuvių Darbininkų Draugijos 
suvažiavimą JAV. Aprašyme 
be kitko pažymėta: “suvažia
vimas pasmerkė bandymas 
kurti separatinius sąjūdžius ir 
ragino, kad visi atsidėję nuo
širdžiai talkintų Lietuvos, lais
vės darbe.”

Iš paminėtų prof. J. Ka
minsko, K. Bielinio ir kit. pa
vardžių tenka spręsti, kad ne. 
kalto vardo Darbininkų Drau
gija JAV yra socialdemokratų 
partijos padalinys. Taigi, “lais
vės apaštalai” parodė, kaip jie 
supranta laisvę: mes galime 
organizuotis, bet kitiems drau
džiame.

Nors ir nepaminėti, kas tie 
separatistiniai sąjūdžiai, bet 
galima aiškiai suprasti, kad tai 
taikoma Lietuvos Atgimimo 
Sąjūdžiui (sutrumpintai LAS) 
ir Lietuvių Rezistencinei San
tarvei (sutrumpintai LRS). 
Neturėdamas po ranka LRS 
programos ar statuto, negaliu 
kalbėti apie šios organizacijos 
darbinę ir socialinę programą, 
tačiau noriu trumpai nušvies
ti, kaip LAS žiūri į darbininki
jos klausimą.

Iš anksto tenka pabrėžti, 
kad šiandien darbininko ir 
“išnaudotojo”, socaldemokra. 
tiškai tariant, sąvokos žymiai 
pasikeitė, šiandien lietuviai

visi yra darbininkai ir okupuo
toje Lietuvoje ir tremtyje. Tik 
okupuotoje Lietuvoje yra bol
ševikinės imperijos vergai, o 
tremtyje yra laisvi darbinin
kai, tiek laisvi, kiek jų nepa
vergia kapitalas. Tremtyje 

šiandien darbininkais pasida
rė ir buvęs profesorius, ir bu
vęs ministeris, ir buvęs aukš
tas valdininkas, ir buvęs dvari
ninkas. Taigi, “klases” pats 
gyvenimas yra panaikinęs. Iš 
antros pusės,* buvęs sumanus 
darbininkas yra laimėjęs 
“foreman’©” (yra ir forela- 
dy!) titulą ir eina “išnaudo
tojo” pareigas, nežiūrint, kad 
jis būtų ir socialdemokratas.

Tačiau mums rūpi labiau 
ateities Lietuvos paveikslas ir 
kokį vaidmenį vaidins darbi
ninkija. Kadangi Lietuva yra 
daugumoje ūkininkų ir dar
bininkų kraštas, tai ir jos vi
daus politikoje didžiausią 
vaidmenį vaidins ūkininkai ir 
darbininkai. LAS tai puikiai 
suprasdamas ir savo nariais, 
net viršūnėse turėdamas dar
bininkų ir ūkininkų vaikus, 
didžiausią dėmesį savo progra
moj atkreipė į ūkio ir darbo 
klausimus, šį kartą paliekant 
ūkio klausimus ateičiai, tenka 
pabrėžti, kad net kelios LAS 
programos dalys išsamiai kal
ba apie darbininkijos ir darbo

reikalus. Profesiniams darbi
ninkų reikalams ginti yra nu
matyti Darbo Rūmai, kurių 
uždavinys “rūpintis dirbančių
jų ir jų šeimų visokeriopa ge
rove, steigti atitinkančias sa
vo paskirtį nelaimingų atsi
tikimų, ligos, invalidumo, se
natvės aprūpinimo ir draudi
mo įstaigas” (žiūr. LAS prog
rama 65 parag.). Toliau 68 
paragrafas 9 poskyriais išdės, 
to darbininkų organizacijų. in
teresus ir jų gynybą. Antrame 
poskyriuje pasakyta: “rūpina
si savo narių profesiniais, so
cialiniais ir kultūriniais reika
lais, jų medžiagine gerove.”
Toliau LAS programoje dvie

juose skyriuose apie socialinę 
politiką ir sveikatos reikalus 
išimtinai yra apsaugomi dar
bininkų reikalai. Pagrindinis 

čia dėsnis, kad LAS “ugdys so
cialinį teisingumą ir lysvarą, 
kad piliečiai nebūtų išnaudo
jami.” Kitoj vietoj dar pa
brėžta, kad darbininkai bus 
apsaugoti nuo išnaudojimo. 
Darbininkų vaikams suteikia
mos lygios teisės į mokslą. Tuo 
pralenkiama net Anglijos so
cialdemokratų programa, kur 
jiems valdant darbininkų vai
kams ne visur prieinamas 
mokslas. Darbininkų mote
rims ir šeimoms numatomos 
gimdymo ir vaikų pašalpos

Laikraštyje neįmanoma iš
dėstyti visos darbininkiškos 

LAS programos Viena tik ten
ka pabrėžti, kad LAS darbinin
kus tiek pat brangins, kiek ir 
kekvieną lietuvį, nežiūrint ar 
jis bus ūkininkas, ar darbi
ninkas, ar valdininkas ar 
mokslininkas Čia priklauso 
daugiau ne nuo programų, 
kiek nuo širdies, sugebėjimo 
rūpintis darbininkų gerove. 
LASui tos grynos lietuviškos 
širdies rūpintis ir ginti visų 
lietuvių, o kartu ir darbininkų, 
reikalus nestigs.

Kas liečia Lietuvių Darbi
ninkų Draugijos pasmerkimą 
kurti separatistinius sąjū
džius, tenka pažymėti, kad bet 
koks pasmerkimas ir draudi
mas iššaukia tik priešingą re
akcija. Nauji sąjūdžiai ateina į 
lietuvių politinį gyvenimą ne 
tik su dinamika, bet ir su to
bulesne darbo programa ir su 
modernesniais organizavimosi 
metodais. Kaip genialūs po
etai nėra -reikalingi kokių nors 
organizacijų pripažinimo, taip 
ir nauji sąjūdžiai tebus reika
lingi tautos ir jos daugumos 
pripažinimo, bet ne nusigyve
nusių ir mirštančių partijų.

Lietuvos laisvės darbe dirba 
ne tik socialdemokatai, bet 
dar daugiau “senarsaiūdžiai.”

STP. VYKINTAS

TRUMPAI W AIŠKIAI
SIMAS URBONAS

JIE SUDARO KERSTENO KOMISIJĄ

TAURIA KOVOS DVASIA TURI BŪTI GRĮSTI DARBAI
Mūsų bendradarbio pasikalbėjimas su LRS Vyr. Komiteto Pirmininku 
St. Kuzminsku. - LRS santykiai su VLIKu. - VLIKo reforma. - Veiks
niu konferencija. — Tarptautinės padėties Įvertinimas. - Kur mūsų 

herojai?
— Pone Pirmininke, visuo

meniškai žiūrint būtų įdomu 
žinoti apie turėjusi Įvykti pa
sitarimą tarp LRS ir VLIK ir 
apie LRS santykius su VLIKu 
bendrai?

LRS užima skirtingą nuo ki
tų Lietuvos laisvinimo veiklos 
barą. Tame bare visuomet kilo 
ir kils klausimai, kurie priešin
gai kitiems klausimams, gims
ta ne užsienyje ir ne emigra
cijoje, bet pačios Lietuvos gy
venime Savaime aišku,, mes 
tuos klausimus laikome labai 
svarbiais ir pirmaeiliais. Mes 
tuos klausimus kiekviena 
proga svarstome su Lietuvos 
Diplomatijos šefu, su kuriuo 
visą laiką glaudžiai bendra
darbiaujame. Kiek tai galima, 
mes juos svarstome tarpusavy 
LRS organizacijoje arba kelia
me juos Santarvės žurnale.

LRS jau nekartą siūlė Vil
kui bendradarbiauti. Visais at
vejais Vilkas LRS pasiūlymus 
nutylėdavo arba tartis atsisa
kydavo. Panašiai atsitiko Ir 

paskutinį kartą. LRS pasiūlyto 
pasitarimo reikalas tarp LRS 
ir Vliko, LDš dalyvaujant, bu
vo pirmiausiai apsvarstytas su 
VT Pirmininku jam specialiai 
lankantis Londone ir pripa
žintas svarbiu. Pasitarimai bu
vo ruošiamasi, buvo sutarta 
data LDš, prof. S. Žymantas ir 
aš atvykome i Paryžių, bet nei 
Vliko, nei VT atstovai neatvy
ko. Kodėl jie neatvyko, tai ne 
mano reikalas aiškinti. Neat- 
vykdamį jie sukliudė išaiškinti 
svarbius Lietuvos laisvinimo 
reikalus ir jais sutarti ir, ži
noma, tuo pačiu neša už tai 
atsakomybę. Be to, dar pažy
mėtina, kad pasitarimui ne
įvykus, Vliko tų reikalų at
žvilgiu užimta tokia linija, ku
rioje negalime rasti valstybiš
ko galvojimo, atsakomybės 
jausmo ir net tautinės mora
lės žymių. Tačiau tuo reikalu 
aš tuo tarpu daugiau nieko 
pasakyti negaliu. Bet iš to, kas 
pasakyta. galima pasidaryti 
išvadą dėl LRS santykių su 
Vbku. arba, tikriau sakant, 
dėl Vliko santykių su LRS.

0

Nuolat ir daug kalbama apie 
tai, kad LRS nori sugriauti 
Vliką ir užimti jo vietą, gal 
net sudaryti atskirą organą 
Lietuvos laisvinimo reikalams. 
Kiek čia tiesos tose kalbose?

Gal taip vis dar ir tebekal. 
bama. Bet; deja, toks klausi
mas archyvinis ir neaktualus, 
gymiai aktualesnis yra kitas 
klausimas — būtent, ar Vilkas 
nenorj sugriauti LRS ir jos 
vietą užimti? Ir jei Tamstai

tektų pabūti Vliko ir jiems la
bai artimų žmonių tarpe, tai 
Tamsta tikrai būtum patyręs, 
kad LRS jau esantį likviduota, 
ir visi, kas tik Tamstai tai pa
sakotų, būtų taip linksmai nu
siteikę, tarytum jie būtų mili
joną išlošę.

Ne, LRS nieko nenori griau
ti, nei kieno vietą užimti, bet 
ir savosios ji nemananti užleis
ti, nesvarbu, kokiais prasima
nymais ar diskriminacijomis 
prieš LRS .kiti besi verstų, no
rėdami ją sugriauti. Pačiam 
Vilkui norėtųsi priminti, kad 
jis turėtų daugiau domėtis 
jungimu, statymu, paramos 
teikimu, o ne griovimu.

— Buvo girdima, kad LRS 
buvo kviečiama Įeiti į Vliką. 
Ar tai tiesa?

Aš irgi girdėjau, kad Vliko 
sluogsniuose neva buvo svars
tyta tas klausimas ir palankiai 
nuspręsta. Tačiau formaliai 
niekas į LRS tuo klausimu ne
sikreipė, ir aš tegaliu pasa
kyti, kad tokio kvietimo LRS 
iš Vliko niekuomet nebuvo ga
vusi.

Iš kitos pusės norėčiau pa
tikslinti, kad LRS niekuomet 
nerūpėjo būti esamo Vliko su
dėtyje. Galiu atvirai pasakyti, 
kad jai pirmoje vietoje rūpė
jo ir rūpi bendradarbiauti, bet 
ne postas dabartiniame Vlike. 
To bendradarbiavimo LRS sie
kia ir sieks su kiekviena reikš
mingesne lietuvių organizacija 
tremtyje. Juk tik tarpusavy 
bendradarbiaudami ir įtempę 
visas jėgas mes, lietuviai, su
teiksime reikiamą * paramą 
tautai ir prisidėsime prie jos 
išlaisvinimo. Mūsų lietuvių yra 
permaža, kad būtume susi
skaldę, o laisvės kova yra sun
ki ir jos uždaviniai yra labai 
dideli.

Tačiau bet kuriam bendra
darbiavimui LRS visuomet 
stato vieną sąlygą — kovinės 
moralės, tos moralės, kuria 
vadovaujasi karys karo lauke 
padėdamas savo sužeistam 

draugui Mes nesame pagrindi
niame kovos lauke ir negalime 
net pretenduoti jame esą, bet 
mes lietuviai visi ecame sužei
sti, o mūsų tauta kraujuoja. 
Jos kančia mintame mes, ja 
remiasi mūsų viltys būti lais
vais, tos kovos tauria dvasia 
tad turi būti pagrįsti ir visi 
mūsų darbai.

— O ką Tamsta manai dėl 
Vliko reformos, ar ji tebėra 
būtina?

Visų pirma norėčiau primin
ti, kad LRS buvo pati pirmoji,

kuri iškėlė Vliko reformos rei
kalingumą ir tą savo nuomo
nę pareiškė viešai. Po to ir 
pats Vlikas pasisakė, kad jis 
reikalingas sustiprinimo ir 
persitvarkymo. LRS nėra pa
keitusi savo nuomonės. Aš ga
lėčiau tiek pasakyti — juo 
daugiau su reforma delsiama, 
juo ji reikalingesnė ir būtines
nė.

Juk politinės partijos, ku
rios vienos sudaro dabartinį 
yiiką ir Lietuvos laisvinimo 
reikalą tebelaiko savo mono
poliu, po dešimties emigraci
jos metų nebegali pretenduo
ti vienos atstovauti tautą ar 
būti kuo ypatingai svarbesnės 
už emigracijoje veiksmingai 
pasireiškusias kitas visuome
nines lietuvių organizacijas. 
Partinis momentas Lietuvos 
laisvinimo darbe turi ma
žiausią reikšmę. O kadangi tas 
momentas, deja, vis dar sten
giamasi išlaikyti jo prieškari
niu svoriu, tai vien dėlto ir 
turime visokios rūšies berei
kalingų ginčų ir nesantaikų.

Kas šiandien yra svarbu, tai 
lietuvis ir galimai didesnis jų 
skaičius, čia turiu galvoje ak
tyvius lietuvius ir, jeigu gali
ma taip pasakoti, dinamiš
kus. Visų jų didesni ar reikš
mingesni sambūriai ir visuo
meninės organizacijos turėtų 
būti atstovaujami Vlike. Vil
kas tuo būdu pasidarytų cent
rinis visuomeninis - politinis 
organas, reprezentuojąs visas 
svarbesnes ir reikšmingesnes 
lietuvių organizacijas tremty
je Jis tada atitiktų realią vi
suomeninę padėtį ir rastų sa
vo natūralų vaidmenį ir rei
kiamų jėgų Lietuvos išlaisvi
nimo reikalus tvarkyti. Pažy
mėsiu, kad tuo keliu nuėjo 
latviai, tuo keliu bandoma eiti 
ir lenkų.

Jeigu dabartinis Vlikas tai 
suprastų, tai didesnė ir svar
besnė Vliko reformos dalis tuo 
būtų atlikta. Deja, Vlikas ne
nori būti gyvą visuomenę at
stovaujančiu organu, jis nori 
būti tik Lietuvos vyriausybe, 
ar net seimu, t.y. tuo, kuo jis 
negali būti ir jį niekas, išsky
rus jį patį, šiandien pripažinti 
negali, čia ir glūdi visų esamų 
nesantaikų ir slypinčių pavo 
jų Lietuvos laisvinimo reika
lui šaltinis.

Tuo būdu pirminėje Vliko 
reforomos stadijoj turėtų būti 
išaiškinta ir sutarta, kas iš vi
so Vlikas yra — politiškai vi
suomeninis organas, vyriausy
bė ar seimas. LRS - atsakymas 
į taj labai trumpas ir aiškus:

— politiškai visuomeninis or
ganas.

Išsprendus pirmąjį klausi
mą, antrojo klausimo — Vliko 
sudėties — sprendimas darosi 
žymiai lengvesnis. Vlike turė
tų būti atstovaujamos visos 
tremtyje pasireiškusios veiks
mingos politinės, rezistencinės 
ir visuomeninės organizacijos, 
žinoma^ aš čia neturiu galvo
je smulkių lokalinio pobūdžio 
organizacij ų. Smulkiau tas 
reikalas buvo išdėstytas LRS 
viešame pareiškime visuome
nei ir LRS memorandume, į- 
tektame pasiuntiniams jų pa
sitarimų .proga Londone 1952 
m. Kokios, būtent, organizaci
jos turėtų būti atstovaujamos, 
čia vardyti nebūtų prasmės. 
Vliko sudėtis turėtų derintis 
prie gyvenimo.

Tokios platesnės sudėties 
Vlikas rinktųsi tik sesijomis, 
svarbesniems klausimams ap
tarti ten, kur tai būtų pato
giau. Nuolat veiktų iš jo tar
po išrinktas sekretorij atas iš 
5-7 asmenų. Tokio sekretori- 
jato rezidenciją turėtų būti 
viena Europos sostinių. Mano 
manymu Londonas, nes dabar 
Londonas yra visos Europos 
politikos centras.

— Ką Tamsta, Pone Pirmi
ninke, manai dėl veiksnių kon
ferencijos?

Veiksnių konferencija ta|i 
lietuvių emigracijos kūdikis, 
kuris buvo jau apie trejis me
tus išnešiotas jos ysčiuje ir 
vis dar negali gimti. Veiksnių 
konferencijos minties istorija 
yra mūsų emigracijos dvasios
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PRAĖJUSĮ pavasarį JAV kny
gų rinkoje pasirodė Alvin 

Brown o knyga “The Armor 
of Organization” (“Organiza
cinis šarvas”). Autorius čia la
bai kritiškai nagrinėja JAV 
ginkluotų jėgų organizaciją, 
ypač antrojo pasaulinio karo 
metu.

A. Browm pabrėžia, kad ne
tinkama organizacija karo at
veju galinti būti lygu tragedi
jai. Dėl blogos organizacijos 
JAV kiekvieno karo metu su
mokančios nepaprastai augštą 
kainą.

Pasak A. Brown, Amerikai 
taip jau sekasi, kad karas ją 
užklumpą nepasirengusią: 
reikia kautis ir tuo pačiu me
tu kurti savo kariuomenę. To
dėl “mes ne rytoj, bet šiandien 
privalome imtis darbo, organi
zuoti kuo veiksmingiausias 

ginkluotas pajėgas.”
%*

Toliau autorius žvelgia dau
giausia į Europos karinę isto
riją, kad bešališkai įvertintų 
jos patyrimą, kad sukurtų pa
grindus, griaučius JAV gink
luotų jėgų organizacijai.

žinoma, tai yra atskiro as
mens pažiūra, tai vieno auto
riaus kritiška nuomonė.

Nagrinėdamas JAV kariuo
menės organizacinius netobu
lumus antrojo pasaulinio ka
ro eigoje, autorius nurodo, 
kad:

Dabar mėginama įrodyti be
ne tris Karejos karo pergales. 
Pi r m a — priešas buvęs 
sėkmingai nustumtas už 38-os 
paralelės (Geras “sėkmingu
mas”, jei JT kariuomenė per 
trejus metus nepajėgė (maž
daug Lietuvos dydžio) užimti 
Siaurinės Korėjos, teritorijos. 
Pagaliau — vakarinėje fronto 
dalyje ir 38-ji paralelė juk yra 
palikusi raudonųjų užnugary. 
Be to, net JAV generolai įro
dinėję, jog kartais fronte trū
kę šaudmenų, patrankų...).
Antra-— Korėjos karas 

parodęs, kad kolektyvinio sau
gumo principas esąs įgyvendi
namas praktikoje. Esą, Mas
kva dabar matanti, kąd lais
vieji kraštai pasiryžę gintis, 
kad vieningai kirs smūgį bet 
kuriam agresoriui.

Korėjoje “vieningai kirstas 
smūgis” raudoniesiems —labai 
primena atsitikimą, kada i ra
mią ūkininko sodybą staiga į- 
silaužia ginkluoti banditai. Jie 
sudegina to žmogaus trobas, 
išgrobia didesnę turto dalį, 
nužudo besiginančius kaiku 

riuos šeimos, narius. Pagaliau 
atskuba pagalbon gerieji kai
mynai ir policija. Visi drauge 
bendromis jėgomis šiaip taip jš 
stumia tuos plėšikus už kiemo 
vartų, tačiau jų nepersekioja 
ir sugavę nenubaudžia. Dargi 
•kalbasi su jais patenkinti, kad 
pavyko susitarti ir bent tuo

JAV generalinis štabas nesu
gebėjęs koordinuoti visų kari
nių pastangų, kad milžiniš
kam karo veiksmų teatre ne
buvę vienos vyriausios vado
vybės, kad armijos, laivyno ir 
oro pajėgos buvusios išdidžios 
kiekviena paskirai (buvę ne
maža egoizmo ir net antago
nizmo), kad vieną vyriausiąjį 
karo vadą atstoję “komitetų 
posėdžiai” bei “vadų pasitari
mai’, kad, pagal Napoleoną ir 
Clauzewitz’a, energingumas— 

esanti augščiausia vado būdo 
savybė. O “komitetai’ tos ener
gijos kaip tik ir neturį.

“Kas gali būti žmogaus gy
venime garbingiau, kaip mirti 
dėl savo ‘krašto? Tačiau ta 
mirties auka turi būti reikš
mingai neišvengiama, o ne be
prasmis žmonių žuvimas dėl 
vadovybės nesutarimų ar dėb 
blogos organizacijos. Taip, 
mes laimėjome antrąjį pasau
linį karą, tačiau kokia kaina 
sumokėta už laimėjimą?...”

♦ »♦

LIEPOS 26-ją dieną pasaulį 
apskriejo žinia, skelbianti Ko
rėjos karo paliaubas, — karo 
kuriame vien JAV nuostoliai 
(žuvusių, sužeistų ir dingusių) 
— 140,546 žmonės. Turimomis 
iki šiol žiniomis, vien tik žu
vusiųjų JT karių yra: ameri
kiečių — 24,965, pietų korė
jiečių — 45,000, britų —600, 
kitų tautybių — 1,900 vyrų...

Niekas dar tiksliai nesuskai
čiavo, kiek JT karių-belaisvių 
komunistai nuvarė į aną pa
saulį, naudodami seniai išmė
gintą “šūvio į pakaušį” bū
dą. O kur dar mižiniški nuos
toli a šio nelaimingo krašto ci
vilių gyventojų?..

tarpu baigti peštynes...
Ir trečia — politinės 

globos principo pergalė. Mat, 
raudonieji neišgavę nenorin
čių grįžti belaisvių. Priešas da
bar žinosiąs, kad, karo atveju, 
nepatenkinti jo kariai galės 
drąsiai pabėgti, be baimės, jog 
būsią išduoti žiauriai mirčiai.

Argi dėl šio principo reikė
jo, kad Korėjoje žūtų 72.465 
JT kariai?!... Argi politines 
globos reikalingumo principas 
nebuvęs žinomas, pasibaigus 
antrajam pasauliniam karui?

— Ar ne anuomet patys ameri
kiečiai išdavė prakeiktos at
minties sovietinio Berijos bu
deliams tūkstančius rusų, uk
rainiečių ir kt. Vlasovo armi
jos vyrų?... Ar JAV vyriausybė 
anuomet protestavo prieš 
niekšingą Švedijos žygį — iš
duoti rusams nuo mirties pa
vojaus ten prisiglaudusius- ka
rius - patriotus pabaltiečius? 
Tada ir lietuvių vyrų būrelis 
buvo pasmerktas ir išduotas 
kankinių likimui....

Argi neteisus Alvin Brown, 
kalbėdamas apie peraugštą 
karo kainą? Tiesa, jis nagri
nėja daugiau kariuomenės or
ganizacijos pagrindus. Gal 
būt, sakytume, tai nėra poli
tika. O kas gi yra karas? Tai 
juk irgi politikos tąsa, tiktai 
kitomis priemonėmis.

* ♦ 
*

MES, mažieji, dažnai mėgi
name didžiųjų politikoje į- 
žvelgti dideli, toli siekiantį 
planą, kurio įgyvendinimą* 
reikalauja aukų. Gal būt.. Ta
čiau visa tai, kas ligi šiol įvy
ko — realesnių vilčių nesuke-
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Liepos 4 d. Atstovų Butu 
pirm. Joseph W. Martin, Jr. 
paskelbė vardinį sąrašą komi
teto, kuris tyrinės Baltijos 
valstybių pagrobimą ir “in. 
korporavimą” į Sovietų Sąjun
gą. Kersteno Rezoliucijoje 346 
buvo numatyta, kad komitetas 
susidės iš 7 Atstovų Buto na
rių. Partijų vadams susitarus, 
paskirti 4 respublikonai ir 3 
demokratai Kaip -fau pana
šiais atvejais priimta. Rezoliu
cijos autorius buvo paskirtas 
komiteto pirmininku.
Kongr. Charles J. Kersten

Respublikonas iš Milwaukee, 
Wis. Gimė 1902 m. Chicagoje. 
Baigęs Marųuette Universiteto 
Teisės skyrių Milwaukee, Wis. 
Nuo 1928 m. užsiėmė advokato 
praktika. 1937 - 43 m. laiko
tarpyje pirmasis Milwaukee 

County prokuroro (district at
torney) pavaduotojas. Ištisus 
metus (1925.26) praleido stu
dijinėse kelionėse Europoje ir 
Artimuosiuose Rytuose. Ve
dęs Miss Mary Edith McKin
non ir augina dukterį ir 4 sū
nus. Pirmą kartą išrinktas į 
80. j į Kongresą 1946 m. šiame, 
83-me, Kongrese yra švietimo 
ir Darbo komiteto narys.

Atstovo Kersten vardas la_ 
bėai išpopuliarėjo, kai 1951 m. 
Kongresas vienbalsiai priėmė 
jo pateiktą Amendment to 
Mutual Security Act,, kuriuo 
rezistenciniam judėjimams už 
Geležinės Uždangos buvo pas
kirta 100 milijonų dolerių. 
Nuoširdus pavergtų tautų už
tarėjas, komunizmo priešas ir 
dabartinės Administracijos 
laisvinimo šalininkas kongr. 
Kersten yra autorius kelių su
manymų Kongrese, siekiančių 
sustiprinti kovą prieš komu
nizmo subversiją ir propagan
dą.

Kongr. Kersten lydėjo ALT 
delegaciją į Baltuosius Rūmus 
kovo mėn. 26 d. Su juo ALT 
Vykdomasis Komitetas ir ypa
čiai Informacijos Centras pa
laikė nuolatinį kontaktą po to, 
kai jis ao"iėmė ALT sumany
mą pateikti JAV Kongresui. 
Ne tik jo, bet ir jo šeimos na
riu, ypač ponio Kersten, asme
nyje lietuviai rado labai nuo
širdžius draugus.
Kongr. Alvin B. Bentley

Respublikonas iš Owosso, 
Mich-, 8-jo distrikto. Gimė 
1918 m. Baigęs Michigan uni
versitetą 1940 m. Po papildo
mų specialių studijų perėjo į 
diplomatinę tarnybą ir išbuvo 
įvairiuose postuose Washing
tone ir užsieny iki 1950 m. 
Tarp ko kita, jis daugiau kaip 
2 metus buvo Amerikos diplo
matinio štabo narys už Gele_

ž nes Uždangos, Vengrijoje. 
Grįžęs į Ameriką, atsidėjo ko
vai prieš tarptautinio komu
nizmo pavojų, rašydamas 
straipsnius spaudai, kalbėda
mas per radiją ir viešuose su
sirinkimuose. Atstovų Buto 
plenumui svarstant Kersteno 
Rezoliuciją 346, pasakė gerą 
kalbą už jos priėmimą, šiame 
Kongrese jis yra Atstovų Buto 
Užsienio Reikalų komiteto na
rys.
Kcngr. Edward J. Bonin

Respublikonas iš Hazletqn, 
Pa., ll.jo distrikto. Gimė 1904 
m. 4 metus išbuvęs jūrų laivy
ne, pradėjo studijuoti, baigdx. 
mas Dickson kolegiją 1933 m. 
ir Temple universiteto Teisės 
skyrių 1937 m. Iki karo pra
džios vertėsi advokatūra. Grį
žęs iš karo tarnybos keleris 
metus buvo Luzerne County 
prokuroro pavaduotojas, o 
1952-52 m- — Hazleton miesto 
burmistras. Išrinktas į Kong
resą 1952 m. Narys Pašto ir 
Civilinės Tarnybos ir Veteranų 
Reikalų komitetų. Aktyviai 
reiškiasi daugelyje fraternali- 
nių labdarybės ir teisininkų 
organizacijų. Labai anksti 
pradėjo remti Kersteno Rezo
liucijoje Kongresui pateiktą 
ALT sumanymą.
Kongr. Fred E. Busbey

Respublikonas iė (Įhicago, 
1111., 3_jo distrikto. Gimęs 
1895 m. Nuo 1930 m. buvo iin- 
vestijų brokeris ir finansinis 
patarėjas. Lankė Illinois Tech
nologijos Institutą ir North
western universitetą. Tarnavo 
kariuomenėje pirmojo pasau
linio karo metu. Pirmą kartą 
išrinktas į 78-jį Kongresą 1942 
m. šiame Kongrese jis yra 
prpriacijų Komiteto narys. 
Nuo pat pradžių aktyviai rėmė 
Kersteno Režoliuiiją.

Kongr. Thomas J. Dodd
Demokratas iš West Hart

ford, Conn., l_jo distrikto. Gi
męs 1907 m. Baigęs Yale uni- 
vertiteto Teisės skyrių. Dvejus 
metus išbuvęs FBI tarnyboje 

'kaip specialus agentas, buvo 
paskirtas Nacionalinės Jauni, 
m o Administracijos Connnec- 
ticut valstybės direktorium. 
-1935-45 m. išbuvo Teisingumo 
Departamento žinyboje vals
tybės gynėjo pavaduotoju 
onn. distrikte. Kaip tarptauti
nės teisės specialistas, 1945- 
46 m. Numbergo karo nusikal
tėlių byloje buvo Apeliacijos 
komisijos vicepirmininkas. o 
vėliau — vienas JAV prokuro
rų komisijos marių. Grįžęs į 
Ameriką, kurį laiką vertėsi ad
vokato praktika, iki, 1952 m., 
buvo išrinktas į Kongresą-

Valstybės Operacijų komiteto 
narys.

Dalyvauja daugelyje tarp
tautinių ir nacionalinių teises 
komisijų, teisininkų organiza
cijų, klubų ir 1.1. Apdovanotas 
JAV Laisvės medaliu, Prezi
dento pagyrimu ir čekų Balto
jo Liūto ordinu. Svarstant 
Kersteno RezoYuciją Af stovų 
Bute liepos mėn. 27 d., paša 
kė labai gerą kalbą.

Kongr. Thaddeus M. 
Machrowicz

Demokratas iš Detroit, 
Mich., l_jo distrikto. Gimęs 
Lenkijoje 1899 m. Studijavo 
Chicagos universitete, baigė 
Detroito Teisės kolegiją 1924 
m. Pirmojo karo metu tarnavo 
Amerikos kariuomenėje Kana
doje ir Prancūzijoje, leitenan
tas amerikiečių savanorių ar
mijoje Lenkijoje. 1919-1921 
narys Amerikoi technikinių 
patarėjų -komisijos prie Len
kijos vyriausybės ir karo ko
respondentas, dirbęs drauge 
su žinomu laikraštininku 
Floyd Gibbons. Kurį laiką 
vertęsis advokato praktika ir 
užėmė įvairias vietas munici
palinėje ir valstybės adminis
tracijoje, 1942.50 m- buvo 
Hamtramck, Mich, miesto tei
sėjas, iki buvo išrinktas į 82- 
jį Kongresą, šiame Kongrese 
Viešųjų Darbų k omleto na
rys. Įėjo į Katyno žudynių ty
rinėjimo komitetą 1951-52 m.

Visą laiką aktyviai dalyvavo 
-įvairiose teisininkų, veteranų 
ir tautinės Amerikos lenkti or
ganizacijose.
Kongr. Ray J. Madden

Demokratas iš Gary, Ind., 1- 
j odistrikto. Gimė 1892 m. 
Baigė Creighton universiteto 
Teisės skyrių Omaha, Nebr. 
1913 m. 1916 m. išrinktas OI 
mahos miesto teisėju. Dalyva
vo pirmajame pasauliniame 
kare. Persikėlęs į Indiana, 
dirbo Gary miesto adminis
tracijoje kaip Lake County 
iždininkas iki 1942 m-, kai 
buvo išrinktas į 78-jį Kongre
są. Dabartiname Kongrese 
Taisyklių Komiteto narys. Ka
tyno komiteto pirmininkas 
1951-52 m.

Kersteno Rezoliucijos šali
ninkas. Rezoliuciją svarstant 
Atstovų Bute liepos mėn. 27 
d., pasakė ypačiai gerą kalbą.

Keturios gražuolės Paryžiuje demonstruoja busimąsias madas.

TRAGIŠKAS VENGRIJOS KARDINOLO MINDSZENTY BUDELIU LIKIMAS
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STONY BROOK LODGE, Pr. Lapienes vasarvietė, 
turi kambarius atostogoms visiems prieinamomis kai
nomis. Atskirose vilose išnuomojami kambariai norin
tiems patiems šeimininkauti. Miškas ir salė tinka vasa
ros pramogoms. Arti jūros.

Visą ši sezoną vasarvietėj vyksta mūsų dailininkų A. 
Galdiko, V. K. Jonyno, Vyt. ir A, Kašubų, P, Kiaulėno, 
P. Lapės ir R. Viesulo rinktinių kūrinių paroda. Nėra 
įžangos. Visi kviečiami.

Susisiekimas automobiliais 25A keliu ir Long Island 
traukiniais i Stony Brook. Rezervacijos raštu.

Adresas: MRS. LAPĖ, STONY BROOK, L. L, N, Y:
Te!.: Stony Brook 7-0586

ESTŲ KOVOTOJAI
NENORI VYRIAUSYBIŲ

šiomis dienomis Memminge- 
ne lankėsi iš Švedijos estų 
skautų ekskursija Jūsų kores
pondentas kalbėjosi su eks
kursijos vadovu.

— Kaip švedai žiūri į baltus 
šiuo metu?

— Daug palankiau negu pir
ma

— Ar Švedijoje gyvenimas 
emigrantams įmanomas?

.— Taip, įmanomas Atlygi
nimai neblogi, tik kainos labai 
aukštos.

— Kaip žiūri, estai į savo 
dvi vyriausybės?

— Estų eiliniai kovotojai 
mano, kad šuo metu nėra rei
kalo turėti - vyriausybę. Todėl 
jos abi yra tik politinio emig
ranto gyvenimo nesusiprati .- 
mas.

Kaip praneša vokiečių sa
vaitraštis St. Hejnriehcblatt, 
bemaž visus kardinolo Mind- 
szenty budelius ištiko tragiš
kas galas.

Teisingumo minbteris D. 
Descį buvęs kardinolo tardy
mo metu policijos pareigūnas, 
kuris, kvosdamas jį 82 valan
das, neleido jam nei atsisėsti, 
tapo 1953 m. kilusio antise
mitinio judėjimo auka. Buvęs 
policijos viršininkas, pulkinin
kas G. O" ko, mėgindamas 
bėgti į Austriją, buvo nušautas 
pasienyje. Kitas jo sėbras, 
pulkininkas Biedermann, bu
vo rastas negyvas policijos 
rūmų rūsyje.

Visi kiti slaptosios policijos 
nariai priverstinai atsidūrė 
Sovietuose — ne tik patys, bet 
ir Jų šeimos.

Tik vienam, P. Figūrai, pasi
sekė laimingai pabėgti į užsie
nį. L. Sulner, tariamojo olaiško 
kardinolo į JAV pasiuntinį 
autorius, pasitraukė su žmona 
į Paryžių. Jis pankui prisipa
žino, kad tą laišką kardinolo 
vardu suklastojo.

Iš pareigūnų, kurie vaidino 
vaidmenį byloje, du buvo pa
karti, o vienas nusižudė.

L. Rajk buvo^ pirmas, kuris 
1946 m. pradėjo skleisti pro
pagandą apie kardinolo Mind_

szenty nusikaltimą. Kadangi 
jam buvo paskui primestas 
špionažas JAV naudai, jis ga
vo galą kartuvėse.

Tokia pat bausmė buvo pas
kirta J. Kadar, Rajko įpėdi
niui. buvusiam 1948.1950 m. 
vidaus reikalų ministeriui. Jis 
davė policijai nurodymus, ko
kios priemonės reikia vartoti, 
kad kvočiant kardinolą, gali
ma būtų pasiekti sėkmingai 
padariniai...

Z. Zoeld agitavo prieš kar
dinolą prieš bylą ir jos metu. 
Pajutęs, kad jam gresia pavo
jus, nužudęs pirma savo žmo
na ir vaikus, paskui pats nusi
žudė.

Kardinolo bylos eigoje J. 
Riesz buvo teisingumo minis
teriu. Kaltinamas šnipinėjimu 
JAV naudai, jis buvo 1950 m., 
suimtas. Sekančiais metais jis 
buvo rastas pasmaugtas kalė
jimo kameroje, ‘kurioje buvo 
laikomas.

Jo žmonai teko išvažiuoti 
j Sibirą.

F. Donath, kurio uždavinys 
buvo. Rakosziui vadovaujant, 
kelti triukšmą po visą kraštą 
prieš kardinolą, dirba dabar 
su kitais, kasdamas Dunojaus- 
Juodosios jūros perkasą.

Tą patį darbą atlieka ir J. 
Zipser, kardinolo sargybinis— 
po bylos.

Jauna žurnalistė siųsdavo 
kardinolo bylos metu kores
pondencijas į JAV laikraščius, 
vadindama jį naciu ir žydų 
priešu. Ji nusižudė Badapeste. 
Paliktame laiške ji rašo:

“Tai, ką dariau, buvo netie
sa. Aš klausiau melagystės ir 
tikėjau ja. Dabar suprantu,, 
kad už tai turiu užmokėti gy
vybe.’

Apskritai, mažai kam pasi
sekė išsigelbėti nuo bausmės 
pabėgimu. Keletas nusižudė, 
kiti buvo nužudyti.

Kaip atsimenu, visi budeliai, 
kurie dalyvavo paskutinio Ru
sijos caro Mikalojaus n nužu
dyme Jekaterinburge, baigė 
paskui gyvenimą panašiu (tra
gišku būdu.

Dr. J. Januškevičius.

TAURIA KOVOS DVASIA TURI...

PRANCŪZAI NENORI MIRTI DĖL
Prancūzai mielai leidžia sve- 

Įtimšaliams, ypač vokiečiams, 
už jų interesus mirti Indokini
joje, tačiau, kaip pastebi vo
kiečių Der Spiegei, tiek Pran
cūzijoje, tiek Anglijoje kyla 
tiesiog panika, jei reikėtų 
“mourir pour Koenigsberg” 
(mirti dėl Karaliaučiaus). Bir
želio 17 d. sukilimas Rytų Ber
lyne ir Ryt. Vokietijoje, Pran
cūzijos ir Benelux valstybių po 
litikams su kariais įvarė bai
mės, kada Bonna busimuosius 
Vokietijos kontingentus, skir
tus Europos armijai, galinti 
panaudoti Rytinei zonai atsi
imt jėga. Toliau Der Spiegei 
ironiškai pastebi, kad Joseph 
Laniel sutiko būti Prancūzijos 
ministeriu pirmininku tiktai 
tada, kai Prancūzijos prezi
dentas V. Auriol jam pažadė
jo padovanoti labai retą pete_ 
liškių rinkini, žinoma, su są
lyga, jei jam pavyks sudaryti 
naują kabinetą...

Spiegei žiniomis, britai buvo 
paruošę planą, kuriuo konkre
čiai turėję būti Įvykdyti mai

nai: Sovietų Sąjunga būtų 
turėjusi atsisakyti Vokietijos 
Rytinės zonos, o už tai Vaka
rai turėję jai pripažinti Sovie
tų įtakos sfera Rytų Europą, 
tame skaičiuje ir Lenkiją. 
Rytinės zonos kom. vyriausy
bės pareigūnai, besiruošdami į 
galimus įvykius, pradėjo gau
siai skirti į tarnybas tuos SĖD 
pareigūnus (bolševikinės vie
nybės (partijos), kurie anks
čiau priklausė socialdemokra
tams, beU paskiau subolševi- 
kėjo ir įstojo į bendrai suda
rytą iš socialdemokratų ir ko
munistų SĖD partiją. Tokio 
elgimosi pagrindinis motyvas 
— šios rūšies pareigūnai, su
jungus visą Vokietiją, kaip 
anksčiau priklausę, socialde
mokratams, bolševikų many
mu, galėtų ir toliau pasilikti 
tarnybose...

Tuo tarpu bolševikai užim
tąją Karaliaučiaus sritį savo 
reikalams išnaudoja nepapras
tai intensyviai.

Per 'karalienės Elzbietos n 
vainikavimo iškilmes pasirodęs

KARALIAUČIAUS
Sovietų kreiseris Sverdlov bri
tams padarė sensaciją. Bolše
vikai* skelbia, kad šis kreiseris 
buvęs pastatytas Karaliaučiu
je. Kreiseris parodęs tobulą 
veikimą ir esąs ginkluotas toli 
vairuojamų sviedinių bateri
jomis, taip pat turi priešlėk
tuvinei gynybai skirtas rakė, 
tas. Tokios rūšies (Sverdlovb 
klasės kiti 7 kreiseriai esą jau 
pastatyti ar baigiami statyti. 
Visi jie pasižymi nepaprastai 
moderniška karine technika.

Po šios bolševikų demons
tracijos su Sverdlovo kreiseriu 
britų admiralitetas pa^daųė 
išvadą, kad kap. ’Rudakovas 
sąmoningai pademonstravęs 
Sovietų jūrinę pažangą, žo
džiu, bolševikai, pasinaudoda
mi vokiečių karo laivyno pa
tyrimais, jau yra jūrų kare 
bent pasiviję britus su ameri
kiečiais. Tat ir verčia britus 
sukti galvas, kaip reikės turė
tąjį jūrose pranašumą išlaiky
ti ir toliau.
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Jau išJjo iš spaudos. Gaunama lei
dykloje- ir pas spaudos platintijus.

BALTOJI MEŠKA ATEINA
KAS KARTA PARAGAUJA, TAS VISADA GERIA 

LIETUVIŠKĄJĮ BALTOSIOS MEŠKOS ALŲ...
Tai mūsų garbė ir pasididžiavimas, nes Baltosios Meškos 

alų geria ir, ji begerdami, giria visi kitataučiai.

RYTINIŲ VALSTYBIŲ LIETUVIAI, GERO ALAUS MĖGĖ
JAI, VISUR REIKALAUKITE BALTOSIOS MEŠKOS 
ALAUS, NES, IŠ TIKRŲJŲ, —GERAS IR GARDUS ALUS.

Baltosios Meškos alus turi geriausio 
Europos apynių alaus skoni.

Taip, tai tikras, pilna ta žodžio prasme, apynių alus.

DISTRIBUTORIAI IR PAVIENIAI PIRKĖJAI
NESIGAILĖSITE, KREIPĘSI TIESIOG Į

WHITE BEAR BREWING CO., INC.
400 E. MARGARET STREET, THORNTON, ILL.

Telefonas: THORNTON 5539
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•: LIETUVIU KULTŪRINIO GYVENIMO
••• CENTRAS CHICAGOJE •:
'! Lietuvių Auditorijoje vyksta koncertai, susirinkimai, kon- '!
<! fcrencijos ir kitokie pobūviai. c
j KETURIOS SALĖS |

Išnuomojamos vestuvėms ir šiaip pobūviams su maistu ar j
’> be maisto. j

šeštadieniais ir sekmadieniais šokiams groja
|[ BALIO PAKŠTO ORKESTRAS j

LIETUVIU AUDITORIJA l
!; 3133 S. HALSU D STREET, CHICAGO 8, ILLINOIS j

. Tel. Victory 2-6172 j

(Atkelta iš 4 pusi..) 
drama. Kiek dėl to buvo rašo
ma, diskutuojama, tariamasi, 
susitinkama, Nicoje, Reutlin. 
gene, vėliau Londone, Pary
žiuje, konferuojama tarp mi
nisteriu ir augščiausių veiks
nių pirmininkų, ir štai paga
liau Romoje nutariama, kad 
vietoje konferencijos bus tik 
manifestacija. Kiek man žino
ma, visuomet Vliko politinė a- 
ritmetika ir partinė strategija 
buvo svarbiausia susitarimo 
kliūtimi.

Manifestuoti, kada reikalin
ga, moka kiekvienas lietuvis. 
Iš Lietuvos laisvinimui vado
vaujančių, aš manau, mes tu
rime teisę tikėtis nne žodžių, 
bet konkrečių mūsų Lietuvos 
laisvinimo veiklą derinančių ir 
stiprinančių veiksmų ir dar
bų. Tos rūšies darbų ir veiks
mų kaip tik trūksta, ypač iš 
Vliko pusės, visi mes jų trokš
tame ir niekuomet nebus jų 
perdaug. Todėl aš manau, kad 
platesnio pobūdžio lietuvių po
litinė konferencija, kurioje 
dalyvautų visos Lietuvos lais
vinimo bare veiksmingos poli
tinės, rezistencinės ir visuome
ninės organizacijos ir kuri ap
tartų, visus svarbesnius klau
simus, suderintų savo nuomo
nes ir veiksmus, yra būtina, 
nors kelias į tai ir yra sunkus 
ir gal pareikalautų pradinių 
pasitarimų, mažų konferenci
jų. Jei konferencija apsiribo
tų kokia manifestacija, tikro 
darbo neatlikus!, tai, mano 
nuomone, ji laukiamos naudos 
neatneštų. Gal net priešingai.

— Kaip Tamsta vertini esa
mą tarptautinę padėtį ryšium 
su Lietuvos išlaisvinimo per
spektyvomis?

Dėl visų labai greito išlais
vinimo pažadų, kieno jie bebū
tų padaryti, neturėtumėm bū
ti perdaug entuziastiški. Juo 
labiau, kad ir patys Vakarai 
dar neturi aiškaus plano, kaip 
eiti prie centro ir rytų Euro
pos išlaisvinimo. O savaime 
jis neateis. Į viską reikia žiū
rėti blaiviai. Labai negera čia 
skelbti greitą išlaisvinimą, 
kaip tai buvo daroma, Eisen- 
howerj išrinkus prezidentu, 
čia pulti į kraštutinį pesimiz-* 
mą. išgirdus Churchillio kalbą 
parlamente, arba čia skelbti, 
kad Sov. Rurija yra nepapras
tai galinga, čia įtikinėti, kad 
ji yra tik milžinas ant molinių 
kojų. Toks nuotaikų kaitalioji
mas nestiprina ir negrūdina 
mūsų dvasias, greičiau ją silp
nina. Tiek dėl mūsų pačių 
laikysenas.

Sov. Rusija, militariškai pa
ėmus, yra viena stipriausių 
valstybių. Tai žino ir supranta 
visi. To fakto akivaizdoje kai- 
kurios valstybės norėtų net ir 
labai komplikuotas tarptauti
nių santykių problemas spręs
ti labai (paprastai — užsiskleis- 
ti geležine uždanga ir gyventi 
tik savais reikalais. Bet beveik 
dešimtes metų pokarinio laiko 
įvykių raida parodė, kad nuo 
komunistinio pasaulio nepap
rasto veržlumo užsiskleisti ne
galima. Be to, pavergtos Euro
pos pusėje yra tautų, kurios 
su esama padėtimi jokiu būdu 
nesutinka ir nori jėga esamą 
padėtį keisti, jei Amerika ar 
laisvoji Europa nepatieks 
■veiksmingo realaus plano jai 
pakeisti. Tų tautų jėga graso 
išsiveržti spontaniškai ir tapti 
nesukontroliuojama. Vienas 
tokių išsiveržimų įvyko birže
lio mėn. Berlyne ir visoje ru
sų zonoje. Nesukontroliuoja
mos jėgos paprastai priveda 
priee netikėtumų ir kartais 
prie karų. Tų jėgų aktyvumas 
sudarė visai naują padėtį. A- 
merika ir laisvosios Europos 
valstybės turi skubėti su nau
jais veiksmingais pavergtųjų 
išlaisvinimo planais arba leisti 
augančioms trečioms jėgoms 
veikti gaivališkai ir gal būt 
likti sužlugdytomis.

— Gal turite žinių, kokia y- 
ra dabartinė padėtis Lietuvo
je?

Tegaliu pasakyti trumpai. 
Ji nėra pasikeitusi, nebent pa
sunkėjusi. Policinis regimas 
nelengvėja. Komunistinė įta
ka per mokyklas ir įvairiau
siais propagandos būdais sten
giamasi padidinti. Nors išori
nės nuolaidos ir gali būti da
romos, tautą stengiamasi nu- 
dvasinti. Tačiau dar neatrodo, 
kad tautos dvasia būtų palū
žusi. Tremties nesantaikos^ 
deia, krašte yra žinomos Tas, 
aišku, neprisideda prie tautos 
dvasios sustiprinimo ir jos 
nuotaikų pakėlimo Tai reikia 
turėti galvoje.
iLetuvių Rezistencinės San

tarvės garbės narys prof. M. 
Biržiška yra pasakęs: “Hero
jus liko namie.” Tai reiškia —
atsiminkime, kad Lietuvos 
didvyris ne mūsų tarpe, bet 
Lietuvoj. Būdami kad ir trem
tyje, bet laisvėje, dirbkime Jo 
išlaisvinimui. Visuose savo 
darbuose vadovaukimės Jo 
dora, Jo taurumu, o kada rei
kia ir jo drąsa,—baigė LRS 
VK Pirmininkas S. Kuzmins
kas. — b. r.



TRUMPAI
(Atkelta iš 4 psl.)

lia. O juk kur pasibaigia viL 
tis — ten prasideda pragaras. 
Nustojęs bet kurias vilties 
žmogus — gyvas lavonas. Tai 
ką ir bekalbėti apie ištisas ti
rono pavergtas neviltyje skęs
tančias tautas...

Tad, štai, kodėl mes gyvieji 
negalime tylėti! štai, kodėl 
mes keliamės ir šaukiame. 
Jeigu mes tylėsime — gali 
pradėti judėti ir šaukti ak
menys, kuriais mes sumenkė- 
ję, daugiau ar mažiau ištižę, 
vaikščiojame...

Tie 72.465 Korėjos mūšių 
laukuos žuvę JT vyrai daugiau 
jau nebegali šaukti. Jų bal
sai nutilo amžiams paskutinė
je atakoje, vykdant kario pa
reigą...

Mes, lietuviai, kurie su ko
munistine bestija grumiamės 
jau nuo 1919 m. — šventai 
branginame JAV prez. Eisen- 
howerio žodžius, kad “galų ga
le, kareivio kuprinė yra leng. 
vesnė už kalinio grandines’’.... 
To Eisenhowerio, kuris dabar 
ne atominėmis bombomis, bet 
duona drebina Berlyną ir 

visą Sovietų okupuotą Rytinę 
Vokietiją.

Kaip tragikomiiškal raudo
niesiems satrapams grįžta at
gal prieš juos pačius anos se
nos revoliucinės giesmės žo
džiai: “Pirmyn, vergai nuže
mintieji! Išalkusi minia, pir
myn!...” Ir, štai, Berlyne ta 
minia jau žygiuoja... O rusiš
kieji “nenugalimos Tarmijos 
herojai” tą minią pasitinka 
kulkosvaidžių ugnimi...

žinoma, tūkstančių kanki
nių už mus visus pralietas 
kraujas, tiek Korėjoje, tiek 
Indokinijoje (ten žūsta ir lie- 
■tuvių legionierių), tiek Vokie
tijoje ar kur kitur —nebus be
prasmis. šėtono tironijos sos
tai. jau braška...

Tačiau jeigu dabar sukylan
čių pavergtųjų tautų išsilais
vinimo pastangos tebūtų .pa
remtos vien duona badaujan
tiems, jeigu komunizmui bū
tų leista tą baisųjį nusikalti
mą vykdyti toliau ir geleži
ne tankų letena užgniaužti 

. prasidedantį laisvės gaisrą 
Europoje (ypač po to, kas įvy
ko Korėjoje) — galingiausios 
pasaulyje valstybės prestižas 
nukristų iki nuliaus.

Mes netikime, kad taip ga
lėtų atsitikti. JAV visvien į- 
žvelgiame daugiau politinio i- 
dealizmo, negu 'kitur (nekal
bant fau apie britus). Kaip 
idealistas žmogus, taip ir vy
riausybė, gali kartais nuken
tėti, būti kitų apgautas, iš
naudojama, tačiau pelnyta 
pergalė vieną dieną turėtų at
eiti ir ji ateis!

♦ ♦
*

IR AIŠKIAI
Mums ypač reikia dvasiškai 

persiorganizuoti, mums reikia 
kuo veiskmingiausiai susiorga
nizuoti realiam, pozityviam 
lietuvybės darbui, kaip kad a_ 
nas “The Armor of Organiza
tion” knygos autorius Alvin 

Brown kad sielojasi JAV gink
luotų pajėgų tobulesne orga
nizacija, kad laisvės kova pa
reikalautų mažiau fizinių ir 
moralinių aukų Čia nieko ne
turima prieš kultūringą demo
kratinę polemiką spaudoje, 
tik, aiman, kaip tokios polemi
kos, diskusijų 'pasigendama!

* * ♦

MIELIEJI visų mūsų gar
bingų politinių srovių žilagal
viai vadai, kolegos redaktoriai 
ir žurnalistai! Ar ne per augš- 
ta mums, benamių saujai, ši
taip suprasta demokratinės 
spaudos laisvės kaina? Juk, 
sudėjus tą energiją, laiką ir 
kapitalą realiam darbui (jei 
bent pusę to būtume aukoję, 
pvz. mūsų čia priaugančiai 
kartai gelbėti), — būtume iš
leidę puikią, įvairių sričių ži
novų kruopščiai paruoštą, iliu
struotą knygą savo vaikams. 
Jie toje knygoje, lyg veidrody
je, nuolatos matytų savo Tė
vynės praeitį ir dabartį, kan
čias ir laimėjimus, vergiją, 
laisvę ir jos meto pažangą. O 
kur gi dabar ta knyga (ar pa
galiau — kad ir specialus žur
nalas jaunimui)? Energija ir 
kapitalas išbarstyta po metų 
metus ėjusių ir tebeeinančių 
laikraščių, žurnalo komplek.
tus

Kai po keliolikos metų mū
sų jauniausia karta studijuos, 
pvz. lituanistiką ir kai godžiai 
vartys,., mūsų tremties Kalva
rijų meto spaudos nugeltusius 
puslapius — ras

“...Vljkas... Diplomatijos še
fas... Lietuvos respublikos pa
siuntiniai... Santsyrvė... Kon
ferencijos... Ginčų paliaubų 
derybos... Vėl karas!.. Ir vėl, ir 
vėl...

Pagaliau — kam vadovaus 
mūsų politikos vadai, kada ar
mija — jaunoji karta — pa
sakys: “O key!” ir nueis savais 
keliais. Suamerikonėjimo ma
lūnas juk mals be perstogės.

Tad Caveant consules! Mūsų 
atžalyno priešas prie vartų!

Iki sekančio numerio!

Hollywoodo artistė Lillian Rose su savo trijų metų dukra 
Andree leopardo odos maudymosi kostiumuose Pacifiko 
pavandeny.

Kaip tai suprasti?
Perskaičiau Garse 29 n. Vil

ko pirmininko M. Krupavi
čiaus kalbą, pasakytą per 

Amerikos Balsą ‘ Liaudies Sei
mo” sukaktuvių proga. Savo 
kalbą mūsų garsusis veiksnys 
šitaip pradeda:

“Lietuvos pagrobimą bolše
vikai apvainikavo vadinamuo
ju Liaudies Seimu. Jis jiems 
buvo reikalingas laisvojo pa
saulio buržujams apgauti.”

Toliau sako: “Reikėjo ir 
Lietuvos pavergimą bei kator
ginės vergijos Įvedimą apgaub

ti gražia skraiste, kad buržu
azinis pasaulis ir nesipiktintų, 
ir pagalbos rankos Lietuvai 
nsugalovtų ištiesti.”

Kas gi, pagal-Vliko pirmi
ninką, tas “buržuazinis pa
saulis” ir tie “buržujai”? Bol
ševikai buržujum vadina kiek
vieną, kuris sočiai pavalgęs, 
švariai apsirengęs ar kokią 
nuosavybę turi- Taigi beveik 
visi Amerikos mokesčių mokė
tojai, iš kurių pinigų tas pats 
Amerikos Balsas egzistuoja, 
jau būtų buržujai. Visos lais
vojo pasaulio valstybės, tai 
buržuazinės valstybės. Bet

Planavo užimti 
visą Berlyną

Vokiečių žurnalas Der Spie
gei rašo, kad bolševikai, suda
rę naują prekybos sutartį su 
Iranu, iš jo išsidėrėjo, jog 
galimo Rytų-Vakarų konflikto 
atveju bolševiikaj gaus prie 
Persijos įlankos įsitaisyti sau 
bazes. Mosadegho 'Vyriausybė 

taip pat sutikusi karo atveju 
leisti naudotis persų geležin
keliais. Vadinasi, ir persai eina 
Pabaltijo keliais,kur okupacija 
buvo taip pat pradėta nuo į- 
gulų įvedimo... Tačiau dar ne
užtenka. Tas pats žurnalas ra
šo, kad Berlyno ir Rytinės zo
nos SĖD kadrų šefas H. Axe. 
nas su W. Ulbrichtu kurstė 
Rytų Berlyno komendantą 
gen. Dibrovą sutrauktus į 
Berlyną Sovietų šarvuočius 
birželio sukilimo metu panau. 
doti Vakarų Berlynui užimti. 
Sovietų šarvuočiai tai būtų ir 
padarę, tik Semionovo įsaky
mu jų žygis buvo pačią pas
kutinę minutę sustabdĮytaš. 
Patys priešakiniai šarvuočiai 
jau buvo įžygiavę į prancūzų 
sektorių, bet prie Be hm tilto 
jie buvo 200 m. prancūzų sek
toriuje sustabdyti. Ten jie iš
buvo apie valandą laiko, o tuo 
tarpu silpni prancūzų dali
niai atsargiai pasitraukė at
gal. Tik tpo valandos laiko rau
donarmiečiai vėl grįžo į savo 
sektorių.

Bolševikų pažadėtieji Ryti
nėje zonoj ee palengvinimai 
vykdomi labai pamažu ir men
ka apimtimi. Berlyno Tele
graph skelbia, kad pasigenda
ma Rytinės zonos saugumo 
ministerio Zaisserio, seno Be- 
rijos draugo, ispanų pilietinia
me kare veikusio gen. Gomezo 
vardu, šiuo metu smarkiai su
iminėjami Rytinės zonos So
vietų '.pareigūnai. Tik viename 
Rytiniame Berlyne jų prieš 
kelias dienas buvę suimti 485. 
Liaudies -milicijai dabar svar
biausiose vietovėse priskiriami 
politiniai vadovai. Semionovas 
dar kartą pareikalavo paleisti 
Sąjungą Kovai su Nežmoniš
kumu, veikusią Vakariniame 
Berlyne. Netenka nei aiškinti, 
koks likimas ištiktų antiso- 

vietines organizacijas ir sąjū
džius, jei bolševikai savo kont
rolę galėtų išplėsti po visą 
Vokietiją. E.

r
NEW YORKO LIETUVIAI GYDYTOJAI ___

DR. VYTAUTAS AVIŽOMS,
AKIŲ. AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
30 E. 60th St. New York City

Telef. Murray Hill 8 8o77

12 Shore Lane, Bay Shore, L.I.
T ekf. Bay Shore 7-3710

M. D.
VAI ANDOS: 

: kitv. ir ūšt. , 
nu- > i*-i b v. v.

> . aiu>: pirm . antiad., ■«-*
tuuud ir pvnkt. visą die- J 
na h sp.'ll lik is ryto.

DR. F. M. BIN i AKYS
91 Hanson Place
Brooklyn 17, N. Y.

Sterling 9-5285

\ ALANlzOS:
K,.>.i.,n nuo 1 iki 4 ir

de niais nuo 3 iki 6 
ir pa^al susiUumą

PETER GUSTAITIS, Jr., M. D.
87-20 85th Street

Woodhaven, L. I., N. Y.

V Ai. A N DOS:
2 —• 3 popiet 
0 ■—^8 vakare
K et v nūdieniais ir iveotad. 
tik susitarus
T d. Virginia 9-6125

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 
.221 So. 4th Street 

Brooklyn, N. Y.

VALANDOS:
9 —-12 ryte
1 — 8 vakare
Penktadieniais uždaryta

Id. EVergreen 7 6868

DR. JANINA SNIESKA 
(DANTŲ GYDYTOJA)

468 Jay Str. Room 306, 
kamp. Fulton Str. (Brooklync) 

Ofiso tel. ULstcr 8-8789 
Namų tel. T Aylor 7-82 3 1

VALANDOS:
1 — 7 vai.
susitarus
Kci virtadieniais visą dieną 
ir šeštadieniais po pietų 
uždaryta.

DR. BLADAS K. VENCIUS
(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

VALANDOS:
9 — 12 ryte ’ ,
2 — 9 vakare
1^ nktadieniais • uždaryta
T d. Ofiso STagg 2-0706 
Narnų — Jamaica 6-3834 

i

I JOSEPH SAMOSTIE, M. D.
Buvęs Berlyno unitersrteto klinikų prof, asistentas 

__  Vyrų ir moterų aštrios ir chroniškas ligos.
RENTGENAS — LLEKIROTE.RP.IA.

i Nuo 10 vai. ryto iki 6:30 v. p. p. ( i.i pat moterų ligų gydytoja
Priėmimo vai. ntr.. tree, ir penki, nuo 10 vai. ryto iki 6:30 vai. vak.

New York 3, N. Y. (Tarp 2nd ir 3rd Avė) 220 East 12th St.
i Tel. AL 4-4437

L----

JOSEPH ZABNER, M. D.
AKIŲ GYDYTOJAS 
35 E. 7tr Street 
New York, N. Y.

VALAiNDOS:
I ričiadien.į ir šešt. 10—12
Pirm., Ine., Penkt. 6—8

T d. OR 4-8038
------------ 1

r ■ '
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JOHN DERUHA, M. D.
Pūslės, odos, kraujo, vidaus ligos ir nusilpimai. Nervai, 

glendos, užkietėjimai, vidiniai skauduliai.
'i Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dqj. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.

128 E. 86th ST., NEW YORK CITY
1 Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti iš 
, visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.

SVARSTYDAMI Ar vertin-j 
darni kitus, neturėtume pa
miršti pažvelgti ir į save. Mes 
labai piktinomės keistu Korė
jos karu o ypač ilgalaikinėmis 
derybomis, kurių metu žuvo 
daugybė geriausių Amerikos 
motinų ir kitų kraštų sūnų. 
(Vien tik paskutinę kovų sa
vaitę prieš paliaubas nuostolių 
žmonėmis buvę 1,274 — žuvu
sių, sužeistų ir dingusių). O 
gi mūsų pačių visų Vadovau
jančių Veiksnių susigiedojimo 
derybos —tęsiasi jau bene nuo 
1945 metų...

Tlesft, jų metu nežūsta ka_ 
rių gyvybės, neeikvojami mi- 
lijoninial turtai. Tačiau eik
vojama energija, pinigas, silp
ninamas pasitikėjimas savimi, 
o- eilinis žmogus į visa tik 
ranka numoja... Tuo tarpu 
lietuvių tautos priešas krau
na kapitalą, šaiposi, klaidina 
toliau silpnesnės galvosenos 
lietuvius, tuo tarpu realus lie
tuvybės darbas tūpčioja vie
toje, nešdamas didelius dvasi
ntus nuostolius.

Hk pagalvokime: kiek tūk_ 
stan&ų valandų išsėdėta prie 
rašomojo stalo, dažnai po sun
kaus fizinio darbo, kad tik ge
rbtu atsikirtus savo oponen
tui? Klek rašalo išlieta ir klek 
pakapių musų spaudoje už
pildyta tiems ginčams tarp 
"valdžių**? Tai jau susidarytų 
Trtilžipaikas tomas.
' Žinoma, ko nors turės būti 

gnį^efcta, nes dabar tai rėkian
čiai reikalauja ir didžioji isto
rini valanda — kaip sakoma, 
yairtrtrtinra minučių iki 12..

Į' Tel. Hampton Bays 2-0329 }
OLIVER TWIST INN I

Restoranas-Baras-Viešbutis Atlanto pakrantėje j

Paul Zorlanda ir sūnus, sav. ;
į Prie Shinnecock Light, Hampton Bays, L. I., )
!; SOUTHAMPTON, L. I., N. Y. J

Traukiniu LRR iš Penn stoties New Yorke, Brooklyne ar į 
J; Jamaica, automobiliais Sunrise Highway (Route 27, Jericho j 

Turnpike (Route 25) iki Riverhead ir iš čia Route 24 South j 
J' iki Hampton Bays. j

-------------------------- ----------- ——i 
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ATOSTOGOS PRIE BANGUOJANČIO

VANDENYNO — VIENAS MALONUMAS

THE SEA GARDENS
G. GOLDMAN, Sav.

PUIKŪS KAMBARIAI, ŠVIEŽIAS MAISTAS

1201 Ocean Ave. Bradley Beach, N. J.
Tel. ASbury Park 2-9606 j

keista, tiesiog nesuprantama^, 
kad tuo pačiu žodžiu operuoja 
mūsų Vliko pirmininkas.

Toliau skaitydamas randu 
“paaiškinimą”, kodėl bolševi
kai Lietuvoje kelius tiesia. 
Girdi, “plačiuoju keliu grei
čiau išgabent lietuvius į Rusi
jos taigas, o tuščią Lietuvą 
greičiau mongolais apgyven
dins.”

Na, tuo ir pradžios mokyklos 
vaikai nepatikėtų. Per savai
tę (1941 m. biržely) bolševikai 
senais Lietuvos keliais išgabe
no keliasdešimt tūkstančių 

lietuvių, taigi per kelis mėne
sius visą Lietuvą išvežti ga
lėtu. Jei kelius stato, tai kad 
patrankos ir karo medžiagos 
lengviau riedėtų, žmones grei
čiau pėsčius išvarytų, nei tam 
reikalui kelius statytų.

Vliko pirmininko kalba rodo, 
kad ir jis, kaip Churchillas, 
paseno. Amerikos Balso tar
nautojai, prieš transliuodami 
jo kalbas į Lietuvą, turėtų jas

REAL ESTATE Al™fe”
Nusibodo didmiesty gyventi? — Mes turime pardavimui 
namų, vasarnamių ir žemės sklypų gražioje gamtoje, 

po visą Long Island.

74 Main St., Northport, L. I.
Tel.: 2272 ir 108 |

I
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ANNA’S BEAUTY SALON :
ANNA SEEBERG. sav. estų tautietė

Atidaryta 10—8 vai ( antr. ir šešt. 10—5) h
I Plaukų garbiniavimas S 7.50 ir daugiau.

r Į x T Papuošimas antakių ir blakstienų '
581 LEXINGTON AVE., NEW YORK 22, N. Y. j
(Tarp 51 ir 52 St.) Telefonas l’L 3 5'»67 ''

ALLIANCE CRYSTAL COCTAIL BAR
Kazys ir Alvina Buividai

Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios 
rūšies maistas, įvairiausi gėrimai

DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW” IR ŠOKIAI 
Vakarais muzika prie baro.

80 ST. MARKS PLACE NEW YORK, N. Y.
(8tb St. ir let Avenue) GRamercy 7-9765

atydžiau patikrinti. J. V-rac 
RED. PASTABA: žodis “bur

žujus” yra kilęs iš prancūziš
kojo “bourgeois”, 'kuri® reiš
kia miesto arba burgo gyven
toją, savo laiku turėjusį teisę 
naudotis tam tikromis privi
legijomis. “BuržujaiĮ”. arba, 
mūsiškai tariant, “miesčio
ny.s” praeityje buvo sudarę at
skira luomą, turėjusį savo vie
tą tarp vadinamų “kilniųjų” 
(noblesse) ir žemdirbių bei 
valstiečių.

“Buržujus” marksistų žody
ne virto keiksmažodžiu, vadi
namos klasių kovos laikais, 
kaip, pavyzdžiui, “pagonis,” 
kuris lotynų kalboje reiškia 
“laukininką”, buvo paverstas 
keiksmažodžiu krikščionių 
ekspansijos laikais. Kiek tai 
liečia “buržuaziją”, tai kiek
vienas komunistų partijos na
rys. ypač gyvenantis mieste, 
yra buržujus. Faktinai, komu
nistas yra piktesnis buržujus 
už jo keikiamą buržujų. Pasta
rajam niekad nepavyko užsi
lipti ant .sprando valstiečiui. 
O ka padarė komunistai, su
varė “varginguosius valstie
čius” J kolchozus?

Namai pardavimui
RICHMOND HILL: Puikus 

dviems šeimoms namas, 
25x100 sklypas. 11 kambarių, 
aliejum apšildomas. Abu butai 
tušti naujam savininkui. Pui
kus pirkinys, tiktai du blokai 
nuo Lefferts Boulevard. Kaina 
tiktai $13,250.

PRIE WOODHAVEN: Par
duodama puikus dviems šei
moms namas, 11 kambarių, še
ši bus tušti naujam savinin
kui. Garinė šildymo sistema. 
Arti susisiekimo linijų. Kam- 
baria gražūs. Kaina $14,000.

WOODHAVEN: Puikus vie. 
nos šeimos namas, pusė bloko 
nuo Forest Parko. Keturi mie
gamieji. Garinis šildymas. 
Gražūs, šviesūs kambariai. 
Kaina $10,990.

WOODHAVEN: Gražus 
dviems šeimoms namas, 12 
kambarių, 25x100 sklypas. Ga
rinė šildymo sistema. Arti 
Jamaica Avenue. Savininkai 
prašo $13,990.

TURIME PIRKĖJŲ dides
niems bei mažeąniems žemės 
sklypams. Pageidaujama, kad 
būtų Long Islande, Westches
ter County arba šiaurinėje da
lyje New Jersey valstybės. Ga
lime gauti geras kainas, jeigu 
žemė tinkama. Pastatai nebū
tini. Kas turite sklypą ir ma
note jį parduoti, kreipkitės 
pas ORMAN & MICHELSON, 
111-15 Jamaica Avenue, Rich
mond Hill, N. Y., arba telefo- 
nuokite Virginia 9-0842. Liepos 
ir rugpiūčio mėnesiais raštinė 
uždara trečiadieniais.

ORMAN & MICHELSON 
Real Estate - Insurance 
111.15 Jamaica Avenue 

Telefonai
VI 7-4111—FL 4-2729—VI 9-0842

LEONA’S BAR & RESTAURANT Į

LEONA IR JUOZAS PETRAIČIAI, Sav.
341 Grand Street, Brooklyn 11, N. T.

EVergreen 4-9414
L-, Įf —- -—  ------- ---- ------ ------------ - --- IĮ
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I SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA

V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikš
tynoms, gimtadieniams ir kito
kioms iškilmėms. Visus užsa
kymus mes išpildomo koge- 
riausiai.

532 Grand St. Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 4-8802

Telefonas: EVergreen 4-8934

PARAMOUNT BAR & GRILL
STANLEY MISIŪNAS IR SŪNUS EDWARDAS MISIŪNAS
\ SAVININKAI

Lietuviška Užeiga, kur visi myli užeiti.
Pavieniai ir su šeimom, ir svečiai būsite maloniai aptarnauti

Importuoti konjakai — Užkandžiai — Televizija — Muzika — Sportai

502 GRAND ST., kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.
■ -S-,--, V =77.--------------- --------------------------------------------------- ------ . • -JI

y- ' ---------- ------------------------------—
PHILIP BENDER

AVALINĖS KRAUTUVĖ
Mūsų krautuvėje galima gauti batų, 

tinkamų visiems keturiems metų sezonams.
Lietuviams ypač gerai žinoma {

mūsų avalinės kokvbė.
245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.' *

Telefonas: E V. 7-2043 |
i ■■  ■— ■ ■   = ■ - .7. ;— •



DĖDĖS BALAMŪTO PAMOKSLAS
Mėgsta išmislus GERAI IR NEGERAI

WINTER GARDEN TAVERN, Inc
New Yorko dienraštis Daily 

Mirror, pažymėdamas vieno 
dolerio banknotų numerius, 
jau kelinta savaitė juos palei
džia skirtingose iniesto dalyse. 
Po savaitės laiko laikraštyje 
skelbiami tų banknotų nume. 
riai, pranešant kiek už kurį 
bus mokama. Mokama po 25, 
50, 100 ir net 500 dolerių, 
žmonės domisi.

Bostono dienraštis The Bos
ton Post sugalvojo kitą daly
ką. Iš kažkur .parsivežė žuvų, 
skirtingų nuo tų, kurios vei
siasi Mass, ežeruose ir, pa
ženklinę jas, paleido į ežerus. 
Dabar skelbiama kokiais ženk
lais pažymėtos žuvys yra eže
ruose ir siūlomos nemažos do
vanos tiems, kurie jas pagaus, 
žvejai domisi.

Maine valstybės Jūrų Mais
to Festivalas nusilipdė katilą, 
kuriame vienu kartu galima 
išvirti 2,000 svarų vėžių arba 
50 bušelių klemsų. Tame kati
le išvirtu maistu galima pa
valgydinti 50.000 žmonių. Ne
suskaitomos žmonių minios 
veržiasi, norėdamos paragauti 
maisto, virto tame katile.

Rusų valdomajame Berlyne 
vokiečiai paskelbė bado strei
ką. Tuojau atsiliepė Amerika, 
pasiūlydama jiems 15 milijo
nų dolerių vertęs maisto. Ru
sai atsisakė priimti. Bet Ame
rika tą maistą vi stiek dalina. 
Dviejų dienų laikotarpyje, 
daugiau kaip 300,000 vokiečių 
prasiveržė pro policijos sargy
bas... Vakarų Europoje kalba
ma, kad tai karščiausias “šal
tojo karo” smūgis komunis
tams. *
Šokių pažanga

Lietuvoje, būdami jauniu 
mes šokdavome per griovius 
ir upelius. Taip pat kaimo va
karuškose.

Amerikoje šokSų pažangą, 
didesnė. Čia jau maži vaikai 
gatvėse šoka per< virvutę. Pa
augę, šoka salėse.

Dabar seniai išrado naujo
višką šokį — iš augšto namo 
per langą...

Vasaros metu klebonas išvy
ko atostogų, palikdamas vi

karą tvarkyti parapijos reika
lus. Po keleto dienų i kleboni
ją ateina vyras ir pareiškia 
pageidavimą tapti parapijos 
nariu. Iš piniginės išsiima 10 
dolerių ir sumoka metinį mo
kestį.

Kunigas pradėjo įrašyti 
naują parapijoną. Įrašęs jo 
vardą, pavardę, paklausė užsi
ėmimo.

— Kam tai reikalinga?
— Reikalinga tam, kad bū

tų parapijos rekorduose. Kai 
reikalingas tokio žmogaus pa
tarnavimas parapijai, mes jį 
pasikviečiame.

— Aš esu budelis, arba žmo
nių galabin toj as, — atsakė 
kandidatas.

— Jeigu tuo užsiimi, tai kaip 
gali būti laisvas nuo kalėji
mo? — užklausė susidomė
jęs kunigas. •

— Ne tik esu laisvas ir to 
nebijau, bet dar ir užmokestį 
gaunu, — atsakė kandidatas.

— Įdomu, kaip tai gali būti?
— vėl klausia kunigas.

— Aš esu valdžios samdo
mas. Kuomet už kriminalius 
nusikaltimus teismas nuteisia 
žmogų mirti, aš jį pasodinu į 
elektros kėdę ir už taj gauna 
150 dol.

Vikaras, kuris tada ėjo kle
bono pareigas, galvojo, bet 
negalėjo išspręsti. Kandidatui 
patarė .palaukti iki klebonas 
sugrįš.

O kaip jūs manote: ar to
kio užsiėmimo žmogus gali 
būti katalikų parapijos na
riu?

(Kabaretas)
BARAS,sale

Vyt BELECKAS
savininkas

RESTORANAS
vestuvėms, parengi
mams, susirinkimams 
etc.

Biznio telefonas
EVergreen 4-9672

Vedėjo rezidencijos
EVergreen 4-1913

LIETUVIU AMERIKOS
PILIEČIU KLUBAS

Puiki salė išnuomojama baliams, banketams, 
vestuvėms, parėms ir kitokiems pokyliams.

JUOZAS ZAKARAUSKAS, vedėjas

g 1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. X. J
Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood

ACME LIQUOR STORE
SAM SAPEGA, Savininkas

DIDŽIAUSIAS IMPORTUOTO IR VIETINIO
VYNO BEI DEGTINĖS PASRINKIMAS

Nuolaida perkant dėžėmis. Pristatoma į namus.

2110 Flatbush Ave. Brooklyn, N. Y.
Tel. NA 8-4343 ’

------------- --- -T—---------------- --------- --------------------—----------------------------- i|

| POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS |
$ SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS • |

158 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. $
Tel. EVergreen 4_9737 §

Tel. EVergreen 6-5181

KARL EHMER - PORK STORES
Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, dešros, kumpiai 

-ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:

280 UNION AVĖ., BROOKLYN, N. Y.

JULIUS’ RESTAURANT
l[ JULIUS DAUGMAUDIS, i
h Savininkas '

ĮVAIRŪS GĖRIMAI, PIRMOS RŪŠIES MAISTAS
273 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y.

EVergreen 4-9533. ![
< ——-————  ——

HENRY J. WONSON
(Vencevičius)

GENERAL INSURANCE
Bendros apdraudos reikalais patartina kreiptis į 
jauną, bet patyrusį toje srityje savo tautieti. Gau
site tinkamą ir sąžiningą patarnavimą.

536 JAFFREY COURT 611 HICKSVILLE ROAD
Brooklyn 35, N. Y. Bethpage, New York

NI. 8-6222 Hicksville 3-5898
v —----------------- —---------------------------------------------------------- /

GALITE gauti įrankius vy
riškiems drabužiams prosyti. 

Dėl adreso, prašoma kreiptis į 
Vienybę.

REIKALINGAS bartenderis, 
geras atlyginimas. Gera pro
ga į pensiją išėjusiam asme
niui. Kreiptis: J. LUGAUS- 
KAS, 426 S. 5th St., Brooklyn 
11, N. Y.

T GLENN’S RESTAURANT&BAR
BARAS IR SALĖ . j

Muzika penktadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniais.
j Armonistas Stasys Bagdzinskas
i VIENA JAUKIAUSIŲ VIETŲ NEW YORKE
į Kiekvieną atsilankiusį lietuvį sutinka pats savininkas
I LIETUVIS CHARLES GLENN.

219 Second Ave., (Greta 14-tos gatvės) New York City
Tel. OR 3-9865

L ------- --=—- -.-.v ------------ ,— .  ,---------- J

MURTHA’S TAVERN - BARAS ir SALĖ
Prie Lake Ronkonkoma

RINKTINIS VYNAS—LIKERIAI—ALUS
PAVYZDINGA VIRTUVĖ

Daug vietos automobiliams pasistatyti.
Smithown Boulevard,. Lake Ronkonkoma, N. Y.

Tel. ROnkonkoma 9-8528

NAUJAI ATIDARYTA GĖLIŲ KRAUTUVĖ

REGINA FLORIST
P. RASIMAS, Sav.

Patyręs lietuvis gėlininkas yra pasiruošęs patarnauti 
visais atvejais ir visomis progomis

Vestuviniai bukietai* korsažai, gedulo vainikai ir kitoks 
patarnavimas. Gėlių sėklos ir t. t.

GĖLĖS PRISTATOMOS Į NAMUS IR SALES.
522 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

STagg 2-7909

M. and Z AUTO COLLISSION WORKS
J. MALDUTIS ir Z. ŽALIAUSKAS

Lietuvių specialistų auto taisymo dirbtuvė

937 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.
(Tarp Morgan ir Bushwick Ave.)

Tel. EV 8-9794

PIRMU KART NEW YORKE!
LIETUVIŲ GAMINAMAS ALUS

“BALTOJI MEŠKA”
Alus pristatomas i namus Įvairiais kiekiais ir gaunamas 

geresnėse užeigose:

CH. J. MARMA
110 MESEROLE STREET, 

Brooklyn 6, N. Y.
Tel. EV. 4- 6415

J. M. S. GINKUS, Jr.
495 GRAND STREET, 

Brooklyn 11, N. Y.
Tel. EV. 4 9293

WEST HAVEN BEER & ALES, Inc. 
146-152 So. 1st Street, Brooklyn 11, N. Y. 

Tel. EV. 7-5471

68-38 Myrtle Avenue 
Glendale, N. Y.

68-38 Forest Avenue 
Ridgewood, N. Y.

136-59 Roosevelt Avenue 
Flushing, N. Y.

60-04 Woddside Aenue 
Woodside, N. Y.

185-24 Horace Harding Bld. 
Fresh Meadows, Flushing 

219 Jamaica Avenue 
Queens Village, N. Y. 
176 Rockaway Avenue 
Valley Stream, N. Y. 

4380 White Plains Road 
Bronx, N. Y.

19 West Post Road 
White Plains, N. Y.

T

ALBRECHT & KOELBERmėsos urmo pardavimas
197 NORTH 6th ST., BROOKLYN 11, N. Y.

EVergreen 8-6322

MAIN STORE
6202-10 MYRTLE AVE. GLENDALE 27, N. Y.

-------------------- - -------------------------------------------------------------------------------------J

Telefonas: EVergreen 7-7411
LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA

KLEEN KOL COAL CO.
Anglys, Coke ir Aliejus

496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
Gyvenamoji vieta:

65-43 Grand Ave., TWining 4-8087 Maspeth, N. T. 
Telefonuoti po 5 vai. vakarais

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
STEPHEN AROMISKIS

(ARMAKAUSKAS)
423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME 
MATHEW P. BALLAS, 

Direktorius 
660 GRAND STREET, 
Tel. STagg 2-5043

ALB. BALTRŪNAS-BALTON,
Reikalų Vedėjas
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

J. M. BUYAUSKAS
NAUJAI ĮRENGTA KOPLYČIA

22 DAVIS AVENUE, KEARNY, N. J.
Telefonas: KEarny 2-2588

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonas, EVergreen 8-9770

SHAUNS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

F. W. SHALINS, Jr. J. B. SHALINS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

MARCY FUNERAL HOME, Inc.
AUGUST P. GUSTAS. Prezidentas

354 MARCY AVE., BROOKLYN, N. Y.
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR)

EVergreen 7-4774

PATRICK FUNERAL HOME
635 NORTH WOOD AVENUE, LINDEN, NEW JERSEY 

Telephone Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

Telefonas, STagg 2-4409

410 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. Y.

Eastate of A. J. VALANTIEMS
GENERAL INSURANCE AGENT

54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. L, N. Y.
NOTARY PUBLIC. Tel. NEwton 9-4464

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams

LIETUVIAI ADVOKATAI

ST. BREDIS, JR. 
37 Sheridan Avenue,

Brooklyn 8. N. Y.
AP 7-7083

W.M. J. DRAKE 
(DRAGŪNAS)

85-03 Wareham PL
JAMAICA ESTATES 3. N. Y. 

JAmaica 6-7272

KĘSTUTIS W. MICHELSON 
111-15 JAMAICA AVENUE 
RICHMOND HILL 18. N. Y.

Virginia 7-4111

ALFRED J. WENTZ
225 S. 4th Street, 
BROOKLYN. N. Y.

EVergreen 7-8067

WIllONY J. WESLAN 
(V1ŽLANSKAS)

16 Court Street, 
BROOKLYN 11. N. Y.

MAin 5-1260

GERIAUS1S

INSURANCE
IR

REAL ESTATE
Patarnavimai pas

_ ORMAN & MICHELSON
111-1S JAMAICA AVE. i 

! Kiduncmd Hill 1&, M. X. I 
i

CAPPIELLO KRAUTUVĖJE
Galite gauti radijo bei televizijos aparatų, šaldy
tuvų, skalbimo mašinų, dulkių siurblių, prosų ra
šomųjų mašinėlių, dujomis bei aliejumi kūrena
mų krosnių (gas ranges), lovų, stalų ir kitokių na-

t 
mų apyvokos dalykų.

Jau 36 metai, kai Capplello sąžiningai tarnauja visiems 
savo klijentams.

I

Visi Brooklyno ir apylinkės lietuviai perka Cappiello 
krautuvėje.

Capplello krautuvėje gaunamos lietuviškos plokštelės.

CAPPIELLO KRAUTUVĖ
706 GRAND ST., BROOKLYN 11, N. Y.

EVergreen 8-7848
' i

------------------------ T—------ ---- -----------------------------

PIRKDAMI BALDUS DIRBTUVĖJE
JŪS SUTAUPYSITE 50 NUOŠIMČIŲ

c (Parodę šj skelbimą)
c Mes kviečiame aplankyti mūsų minkštų baldų dirbtuvės 

parodą ir pasinaudoti šia proga.
Mes gaminame baldus pagal užsakymą ir individualų <! 
skonį, duodami penkių metų garantiją. - ![

Į Niekur nerasite gražesnių, tvirtesnių ir geresnių baldų, 
] ' kaip mūsų keturių aukštų dirbtuvėje.

Mūsų gamybos baldai lietuviams yra žinomi nuo 1928 
metų. Dabar mes same pasiruošę patarnauti ir nau- J

! jakuriams... -

ATLANTIC UPHOLSTERY CORP.
H (Prieš Williamsburg Savings Banką) j1

174 BROADWAY (Driggs Ave.) BROOKLYN 11, N. Y.
j; Tel. EVergreen 7-1954 ![

DĖMESIO
Kviečiame vyrus ir moteris, senus ir jaunus, stoti į 

Lietuvių Išganymo Armiją (Lithuanian Salavation Army)
Reikalingi mokantieji skambinti pianu, grojantieji ar

monika, ar kitokiu muzikos instrumentu. Kreiptis kiekvie
ną sekmadienį 3 vai. p. p. 543 Leonard St., Brooklyn, N. Y.

Pirm. D. DIŠKEVICIUS

Tel. Virginia 9-3112

\ PARK FLORIST
J Matthew Mažeika

Gėlės pnįstatomos į bet kurią 
pasaulio vietą.

8015 JAMAICA AVE., WOODHAVEN 21, N. Y.
(Skersai nuo Haven teatro)

_J2__""~ - --į-- ~ ~ ~

NORITE GEROS — MENIŠKOS ■

FOTOGRAFIJOS:
PORTRETO,

ŠEIMOS,
VAIKŲ, 

įvairių progų nuotraukų? t
Jums geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELIS,
baigęs New York Institute of Photography, 

422 MENAIIAN STREET, BROOKLYN, N. Y.
skambinu tel. HY 7-4677 \

Virginia 9-0842 Įr
Virginia 7-411T 1

r------ — ---- -———
: Anne M. Sabliskas

' Pirmoji Lietuvaitė
S CHIROPRAKTORE

Ligoniai priimami antradieniais ir
S ketvirtadieniais nuo 6 iki 8 v. v. 

šeštadieniais nuo 1 iki 5 ▼. v.
ir pagal susitarimą

902 BELMONT AVENUE, 
Brooklyn 8, N. Y.

j' APlegate 7-4236
4

Padėsime jums egzaminuose išrū
pinti vairuotojų leidimą. Mūsų mo 
kiniai išmokę gauna diplomus. Pa
dedame gauti darbą. Pamokos dieno
mis. vakarais ir sekmadieniais. In
struktoriai. patyrę savo srities žino
vai. Mokykla veikia nuo 1916 m- 
L. TIKNEVICIUS, Direktorius

Metropolitan Auto School 
155 2nd AVENUE

(Tarp 9-10 gatvių) 
New York City

: JONAS patašių; 1 1
; žiedai, laikrodžiai, jų tai-'!

!; symas, Kosmetika ir ![ 
Jį religiniai dalykai !;

307 GRAND STREET į
![ Brooklyn, N. Y.

A. ANDRIUŠKEVIČIUS 
Laikrodininkas

Taisomi ir parduodami laik
rodžiai, žiedai, apyrankiai, 

auskarai ir t. t. !
I 

485 GRAND STREET 
Brooklyn 11, N. Y.

---------------------------------------------- J 
------ —- ■ -* 

POLAKAS GARANTUOJA,’ 
kad galima mokėti bran
giau, bet negalima suruošti 
geresnių laidotuvių

Prabangus ąžuolinis į 
karstas, laidotuvių 

vežimas ir vienas limuzinas j bet 
kurias vietos kapines. Jums kai
nuotu $495 tokios laidotuvės. 

Bet Polako kaina — $295. 
■ ih.iiiii— Su aukcklo

3 _ apmuštu
karstu pi- 

WJ'wL giau kaip 
$185

Pilnas karstų pasirinkimas 
Žemiausios kainos 

Vis riek, kur Jūs gyvenatt. 
Polakas Jums gali patarnauti.

Antanas Polakas į
I AIDOTUVIŲ KOPI YČIA

151 METROPOLITAN AVR, 
Brooklvn. N. Y. 

Telefonas EVergreen 7-8479



Dovvdehas

dukrele Adeliuke vie- 
upe. Mažeikai, kurių

y roja 
togu

mčlsū\ skal
vy r u ato-

Motiejus Mažeika su žmona Adele ir 
noje savo ilgesnių kelionių Hudsono 
gėlių krautuvė, Park Florist, yra 9015 Jamaica Ave., Wood
haven, N. Y., jau antri dietai turi įsigiję gražų, 27 pėdų il
gio, motorlaivį, kuriuo jie sekmadieniais išvyksta toli už 
miesto upe arba jūra. Mažeikų laivas turi visus modernaus 
buto Įrengimus bei patogumus.

mu
kę si pas dra

be

fa Aow Borkas irApy]inkcJ4i?fai
J. HERBACAUSKAS 
GOLFO RUNGTYNĖSE

J uozas Herbačlauskas, For
do atstovas Franklin Square, 
L. I, dalyvavo Vermont golfo 
rungtynėse. Rungtynes ruošė 
Ekwonokoi County Club, taip 
vadinama Members 
Tournament. Juozas 
čiauskas lenktyniavo
Anizano iš Garden City, L. I..

Juozas Herbačiauskas žino
mas ne tik kaip automobilių 
biznierius, bet yra žymus 
sportininkas golfo srityje.

Guetjt
Herba- 
su L.

Winthrop ir Jieva Rockefelleriai anomis laimingomis po
vestuvinėmis dienomis- Deja, jau keletas metų, kai Rockefel- 
leriai negyvena kartu. Besibylinėdama su savo vyru, Jieva 
jau yra turėjusi net 12 advokatų-.. Kitame Vienybės numery
je bus įdomus raportažas, liečiąs šią Jievos Rockefellerienės 
bylą su vyru.

HELP WANTED FEMALE

PLAL’KŲ ŠUKUOTOJĄ
Savaitei arba savaitgaliams .' 

Valandos 9—6. Trečiadieniais 
uždaryta. Geras atlyginimas.

Kreiptis:
FL 3.9184

X

MANIKIŪRISTĖ — PLAUKŲ
ŠUKUOTOJĄ. Taip pat ki

tiem darbams. Vasarą darba
vietė vėsinama. Uždaryta pir
madieniais. Skubu. Geras at
lyginimas.
571 Flatbush Ave., Brooklyn

UN 2.3116

šiomis aie.
Washingtona,

. Pajaujis,

atostogas pra. 
gimines 
Island
G. Lėlienę ir

New
St.

draugams linkėjimų.
Barbara Darlys. dainininkė, 

Voice of America pareigūnė, 
i?vyko į Chicagą. kur ji žada 
praleisti savo atostogas.

Dr. V. Tercijonas. atvykęs 
aplankyti šeimos, kaip papra
stai. buvo užėjęs pasikalbėti ir 
į Vienybės redakciją.

O- Lipnickienė iš Chicagos 
dviejų savaičių 
leido pas savo 
YOrke ir Long 
Ivanauskienę. 
Ad. Čeponį.

B. Čeponis, Vienybės kores
pondentas ir agentas Long Is
land. išvyko dviems savaitėms 
atostogų į Kanadą, Hamiltoną 
ir Toronto.

Gen. St. Pundzevičius, Great 
Neck. L. I., praeitą savaitę tu
rėjo aoendicito operaciją, šiuo 
metu ligonis yra Mąnhassat li
goninėje ir sveiksta.

Mykolas Cibas, muzikas, ir 
jo vadovaujamas Great Necko 
Vyrų Choras dalyvaus J. Stu- 
ko. radijo programoje rugsėjo 
12 d„ o J. Gmkaus radijo pro
gramoje — spalio 10 d.

S. Urbonas, Kario red. ren
gia spaudai savo knygos, Ka
riūnų Atsiminimų, antrąją lai
dą. P'rmoji laida, 
išleista Li e tu v oj e.

Kęstutis Miklas 
hasset pradžios ir
mokyklos rūmų prižiūrėtojas. 
Kaip jis pats, taip ir visi jo 
žinioje dirbantieji yra lietuviai 
iš tremties.

Pr. Mocejūnas su žmona iš 
Rochester, N. Y. išvyko ato
stogų į Quebec© provinciją 
Kanadoje ir taip pat į Thous
and Islands.

R. Kezys praneša, kad ra
šinio konkursas, kurį paskel
bė Liet. Studentų S-jos New 
Yorko skyrius, yra pratęsia
mas iki rugsėjo 15 d.

dvi dalys,

yra Man
vid urines

ZORLANDAI NUPIRKO 100 METŲ BIZNI
Plačiai •pažįstama brookly- 

niečių Zorlandų šeima įsigijo 
didžiulį viešbutį - restoraną ir 
barą — prie Shinnecock švy
turio, Hampton Bays, L. I.

šis puiku viešbutis statytas 
1853 m. Taigi, šią vasarą suei
na šimtas metų...

Povilas Zorlanda mums 
rai pažįstamas biznierius, 
yra siuvėjų kontraktorius. 
bar šalia siuvyklos, Povilas
gijo antrą biznį, kurį tvarko 
visa šeima — Povilas, žmona 
Kotryna, sūnus Povilas, duktė 
ir žentas. Naujojo Zorlandų 
biznio vardas Oliver Twist In.

Apžiūrinė j ant 
dabar 
vietą, 
tį. šis 
dėnų
Abejotina, ar tada nors vienas 
lietuvis gyveno šiole saloje. 
Oliver Twist Inn išsilaikė visą 
šimtmetį dėl savo puikios ap
linkos: Atlantas, miškai, ke
liai. Tas viešbutis kaip tik yra 
Southampton, 
turtingiausius 
žmones.

Iš viešbučio
per keletą minučių, šis 
sias iš Oliver Twist Inn 
to pakraštys vienas 
imuanų maudymuisi, 
pakraštys klotas baltu 
Toji pakrantė 
maudymuisi.

Ne tik Atlantas, bet ir di
džiuliai šimtamečiai miškai 
čia, Oliver Twist Inn aplinko
je. teikia poilsio ir medžioti 
čia gali ištisus metus. Mat, 
Oliver Twist Inn supa vande
nys iš trijų pusių, o miškai — 
visoje apylinkėje.

Oliver Twist Inn — Zorlan- 
dų vieta — lengvai pasiekiama 
traukiniais ir automobiliais.

Malonu, kad lietuviai 
tokią gražią, istorinę 
vietą.

Sėkmės Zorlandams 
biznyje.

įsigijo 
poilsio

šiame

ge-
Jis

Da- 
įsi.

šią gražią, 
lietuviams įpriklausomą, 
mintys nukrypo į praei- 
viešbutis pastatytas in- 
gyventuose miškuose.

kuris sutraukė
New Yorko

pajūri pasieki 
arčiau.
Atlan- 
tinka- 
Visas 

smėlhi.
skiriama tik

zx sįįJJJ8*-*?: •

Gera maudytis

RUOŠIA STOVYKLĄ
New Yorko skautų vietiniu, 

kija ruošia stovyklą rugsėjo 
4-7 d.d. gražiame vasarvietąs 
miške New Jersey, apie 60 my
lių nuo New Yorko. Šioj sto
vykloj dalyvaus jaun. ir vyr- 
skautės, skautai ir skaultai 
vyčiai. Lietuviškasis jaunimas 
virš 10 metų amžiaus taip pat 
kviečiamas.

Registruotis iki rugp. 17 d. 
pas Reginą Frankaitę, 
Knickerbocker ’Ave., 
arba 
Hart 
3351.

REIKALINGOS OPERATORES
Patyrusios. Dirbti geresnių 

suknelių siuvykloje. Pastovu^ 
ir geras darbas. Kreiptis:

GLENMORE DRESS
116 W. 29th S. (6-tas aukštas)

VIENYBĖS POPIERIO FONDUI

810 
B’klyn, 

Kęstutį Kudžmą (338 
St., B’klyn. Tel. GL 3-

N. Y. Skautų Vietminkija

LIETUVIAI PAMĖGO 
GLENN RESTORANĄ

Plačiai lietuviams 
me 
219 
ty, 
si .

žinoma. 
Glenns bare ir restorane, 
Second St., New York Ci- 

vis daugiau lietuvių lanko-

Glenn’s restorane 
vėl groja armonistas 
dzinskis.

vakarais
St. Bag-

žinoma, 
savininkas 

Charles Glenn, Amerikoje gi- 
męj lietuvis, augęs Pennsylva. 
nijos angliakasių tarpe, lie
tuviškai kalba taip, lyg jis bū
tų, dabar iš Lietuvos atkelia
vęs. Nenuostabu, kad jis kiek
vieną ' lietuvį, atsilankiusį į 
jo vietą, taip gerai nuteikia.

Kaip jau daugeliui 
šio restorano

Al. Chaplikas
So. Boston, Mass. 

K. Bagdonas 
Brooklyn, N. Y.
A. Vėlienė

Brooklyn, N. Y.
S. Bujanauskas

Ansonia, Conn.
J. Deikuš 

Wooodhaven, N.
J Radzevičius 

Ansonia, Conn.
F. Vilkas 

Naugatuck, Conn.
J. Žilinskas 

Weehawken, N. J.
J. Jankauskas 

Bronx, N. Y.
J. Januškevičius

Brooklyn, N. Y.
V. Lapšys

Brooklyn. N. Y. 
A. Aleksiejus

Woodhaven, N. Y.

REAL ESTATE

20.00

10.00

10.00

5.00

5.00

5.00

5.00

3.00

2.00

2.00

2.00

1.00

T. Ceplinskas 
Ansonia, Conn.

R. Juozapaitis
Amsterdam, N. 5

S. S. Thompson 
Stratford, Conn.

1.00

1.00

1.00

MUMSssSį

REIKALINGOS OPERATORĖS, 
Patyrusios. Dirbti prie geres

nių suknelių. Geras atlygini
mas. Kreiptis:

LINDEN DRESS CORP.
535 8th Ave. N. Y. C.

I

REIKALINGA KNYBSKYLIŲ 
DARBININKE

Pastovus darbas. Geras at
lyginimas. Geros darbo sąly
gos. Kreiptis:
SOUTHERN KNITTING CO.

476 Seneca Ave. Brooklyn, N. Y.

PARDUODAMAS Baras ir Res
toranas lengvomis mėnesinė
mis išsimokėjimo sąlygomis, 
be jokio įnešamojo mokesčio. 
85 metų senumo biznis. Kreip
tis: J. LUGAUSKAS, 426 
5th St., Brooklyn 11, N. Y.

S.

FLUSHING (Queensboro Hill)
Statytas pagal užsakymą 7 

kambarių su rūsiu puikus na
mas. šildomas alyva. 2-viem ka
ram garažas. Automatiškai lais
toma žolė. Gražia veja apžel
dintas 60x100 sklypas. Cedro 
spintos sienose. Daug kitų pa
togumų. Gera apylinkė. Arti 
•mokyklos,, krautuvių ir susisie
kimo. Geras pirkinys. Kreiptis 
į savininką (po 5 vai. vakaro)

FL 3.7082

Nujaučiu, kad mano pre
numerata taip pat baigiasi a_ 
pie šį- laiką. Taigi, kad Vieny
bė nesustotų lankyti mano na
mus, siunčiu penkinukę. Ti
kiu, kad Vienybė mane lankys 
ir toliau be pertraukos; kaip 
kad jj mano namelius lanko 
nuo 1910 metų.

Geriausių linkėjimų Vieny
bės redaktoriui J. Tysliavai ir 
jo štabui. Linkiu jiem ir toliau 
vesti Vienybę tuo pačiu gar. 
b;ngu tautiniu veiškeliu, ku
riuo ji iki šiol ėjo.

Ta pačia proga ir aš 
tarti vieną kitą 
Vienybės 
dėl savo 
s unč a 
Norėčiau
tytojai jaustųsi, -jeigu jie, iš
dirbę savaitę dibrtuvėje, ne
gautų atlyginimo.

šiandien dauguma mūsų 
žmonių uždirba, maždaug po 
15 dolerių į dieną. Gi Vienybės 
prenumerata tik 5 doleriai 
metams. Bet ir tų pačių laik
raščio - administracija turi 
maldauti. Tai nedovanotinas 
apsileidimas. Ne tam mūsų tė
vai kovojo už lietuvių spaudos 
laisvę.

PASSEMENTERIE FORELADY
Patyrusi, trimavimai, prižiū

rėjimas. Nuolatinė vieta, puikus 
atlyginimas. Kreiptis:

SIG HELLER CO.
514 B’way, N. Y. C.

Tel. CA 6-4149

PIRMAEILĖS PARDAVĖJOS 
Turinčios ryšių suknelių pre
kyboje, 
dideliam uždarbiui

320 W. 37th St., N. Y. C. 
BR 9-9673

Geriausios galimybės
Kreiptis:

noriu 
tiems 
kurie 
neat.

žodį
skaitytoj ams, 

nerangumo,
laku prenumeratos,
žinoti, kaip tie skai-

GIRLS — WOMEN 
Work near home 
And add to your 

family income 
75 Jobs Open Now 

Both Temporary and 
permanent employees

No Experience Necessary 
Applicants wanted for 

Clerical Workers 
Inspectors 

Typists 
Sorters 
Mailers

Full pay while training 
Promotion based on 

merit
Excellent working conditioins 

AU Benefits
Also Apply Now for 

Positions after 
Labor Day

Hours 8 A. M.—4:30 P. M. 
For full details call 

MRS. FIELD
GREAT NECK 2-6400
Or apply in Person

O. E. McINTYRE 
Incorporated

343 GREAT NECK ROAD 
GREAT NECK, L. I.

P. P. Jaras

dividend period.

the month
S 10.000
1 Oth business
and the 3rd

other
on ths if left to the end of the quarterly

to Visit

s

KAZYS TREČIOKAI h MIČIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE

HERBERT & BLOOMFIELD, Inc

Departures from New York • 
until SEPT. 201

Each tour painstakingly planned . .. 
skillfully managed...attractively routed..; 
to bring you the best of the Continent.
Your choice of Leading Ships 
and Airlines.

For complete information and literature on 
these Escorted Tours of Europe see

■■fr

SAVINGS ACCOUNTS
CORDIALLY INVITED

Latest
Interest 

Rate

f Credited and 
Q Compounded 

, Quarterly
A rear 

On Regular Savings Accounts 
Interest starts the first of 

on sums from $25 to 
Deposits made on or before the 
January. April. July and October

months draw interest from the

ofday 
business 
first of

JOSEPH VASTUNAS
Real Estate & Insurance 

Paskolos namams 
108-07 LIBERTY AVĖ., 
Richmond Hill, N. Y.

VI 8-2239

ideal
weather

vncrowded

Prilaikykime Pinigus Savųjų Tarpe!
on a world-famous

American Express escorted tour; SAVINGS BANK
135 BROADWAY at BEDFORD AVE 

539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 
Your Deposits in This Bank Are Fully Insured Up to 310,000 

Member Federal Deposit Insurance Corporation

AVlEhJVOLIS

l&WELES
Gaunamas pas spaudos platin
tojus arba leidykloje PATRIA, 
P. O. Box 1291, Stamford, Ct.

REPUBLIC WINE & 
LIQUOR STORE 
X. STRUMSKIS, savininkas

322 Union Avenue

ALBINAS IR
315 WALNUT STREET (kjmpw Adams Si i NEWARK 5, N. J.

Telefonas MArket 2-4867

FORDO ATSTOVYBE 
JUOZAS HERBAČIAUSKAS, Sav.

Nauji ir naudoti karai. Dalys ir taisymas
110 Hempstead Turnpike, Franklin Square, L. L, N. Y.

Tel. HE 2-3800

BROOKLYN 11, N. Y;
Tel. EVergreen 7-2089

Jū» galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kai
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje. 
Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto 
procentų vilnos ir pirmos rūšies darbo drabužių 
pasirinkimą. Nueikite persitikrinti!

Vienintelė lietuvių degtinės ir vyno krau. 
tuvė, gyvuojanti jau 17 metų.

E. P. MITCHELL CO
Manufactures of

FINE CLOTHES FOR MEN

1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y
GL 5-2246

J

(Green Ave. kampai, pirmame aukite, vienas blokas nuo 
Gatei Avė. įtotlei, valiuojant Broadway BMT Linija).

r

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMA
JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS 

TREČIADIENIAIS, NUO 9:30 IKI 10 VAL. VAK.
IŠ WWRL, 5000 kcL

495 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y
Telefonas: EVergreen 4-9293

WAGNER THEATER
KASDIEN DVI FILMOS VOKIEČIŲ KALBA 

pasaulinė Kronika
JAUKI KINO TEATRO SALĖ

Filmos keičiamos penktadieniais visai savaitei
110 WYCKOFF AVE., BROOKLYN, N. Y.

Pa tog ui privažiavimai:
Kata atidaryta 1 vai. kaadiea. Tel. HE 3-2613

BMT Subway — Canaraie Linija iki DeKalb Ava. Stotie*.
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